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IR DAR ŠIS TAS

Paskutini šio mėnesio sek
madieni, spalių 27-tą, viso 
pasaulio katalikai švęs Kris
taus Karaliaus šventę, mal
daus pasauliui taikos ir ra
mybės.

Laikui bėgant, vienos ka
ralystės griūna, kitos kelias, 
iškyla nauji karaliai ir dikta
toriai, vienas už kitą kruvi- 
nesni, vienok jų dienos lieka 
suskaitytos. Tik vienų vie
nas Kristus lieka nenugali
mas, nepašilnamas nuo Sos
to.

Mūsų tėvynė vėl pavergia 
žiaurių okupantų, vėl kanki
nama. Bet “Kryžius jai gy
vatą žadėjo.” Gilus tikėjimas 
Į Kristų-Karalių, į Jo pa
skelbtą mokslą išlaikys mūsų 
tautą gyvą ir prikels į nau
ją šviesų ir nepriklausomą 
gyvenimą. '
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Spalių 15-tą Prezidentas 
Rooseveltas Baltuose Rū
muose priėmė Amerikos lie
tuvių delegaciją nuvykusią 
padėkoti už nepripažinimą 
Sovietų Rusijos okupacijos ir 
Lietuvos pavergimo. Prezi
dentas lietuvių delegaciją 
priėmė labai nuoširdžiai ir 
tiesiog tėviškai suramino, 
kad, jo nuomone, Lietuvos 
nepriklausomybė nėra pra
rasta, bet tik laikinai už- 
gniaužta. Delegaciją sudarė; 
katalikų, socialistų ir tauti
ninkų atstovai, būtent, L. ši
mutis, kun. J. švagždys J

PAŽADA DALYTIS PERGALE SU PRANCŪZAIS
Londonas.—Spalių 21-mą

Anglijos vyriausybės nariai Lloyd, 
padarė pareiškimus, kurie 
parodo, kad anglai pradė
sią ofensyvą prieš savo prie-i 
šus—vokiečius ir italus.

Ministeris pirm. Winston 
Churchill, kalbėdamas pran
cūzų tautai, pareiškė: “Mes 
laukiame ilgai žadėtos vo
kiečių invazijos. Žuvys irgi 
jos laukia.. . 1941 metais

[ mes turėsime pirmenybę ore.
Atminkite, ką tai reiškia.” 
Premjeras taip pat pastebė
jo, kad Hitlerio noru yra vi-

muub, kuh d d.jsiškai sunaikintį prancūzu
B. Laucka, P. Grigaitis, adv.!.. n,.anpfl™
F. Bagočius, adv. P. Mileris, 
P. Pavariūnas, K. Karpius, 
M. Vaidyla ir teisėjas J. Žu- 
ris. Plačiau apie delegacijos 
žygius rasite s 
išspausdintuose šiame nume
ryje.

Kolonijų sekretorius Lord 
kalbėdamas Glas- 

gowe, pareiškė: “Diena, ka
da mes galėsime pradėti o- 
fensyvą, greitai artinasi.”

Pirmasis admiraliteto lor
das A. V. Alexander pareiš
kė:

“Mes turime perkelti ko
vas Į priešo laukus...”

Lėktuvų gamybos ministe- 
| ris Lord Beaverbrook pa- 
■ reiškė:
į “Aš nebūsiu patenkintas, 
iki padangės nebus užpildy
tos anglų lėktuvais.”

Deja, ir ruduo jau eina 
Anglijai talkon. Anglijos

| Trečiadienį, spalių 16-tą, 
'pravesta pirmoji Jungtinių 
i Amerikos Valstybių taikos 
[meto konskripcijos registra- 
įcija. Apie 17,000,000 vyrų 
tarp 21 ir 36 metų užsiregis
travo atlikimui karo tarnys
tės. Anot karo sekretoriaus 
p. Stimson, “tik Dievas ir 

i Hitleris” žino, kiek vyrų pri
sieis pašaukti aktualei tar
nystei. Kitaip sakant, kuo 

dau-agresingi diktatoriai 
giau šėls ir skerečiosis, tuo 

Į daugiau ši šalis didins savo 
—--------------- — į apsaugą ir teiks pagalba ag-VOL.-METAL XXIV įrįsori^ oponentė. Sekr.

[ Stimson pranešimu, iš tų už
siregistravusių dar šių metų 

ričio 18 bus pašaukta la
vinimui 30,000 vyrų, gruo- 
Idžio 2 — 60,000, sausio 3, 
[1941 — 60,000, sausio 15 —■ 
90,000, vasario 10—160,000, 
kovo 5—200,000 ir birželio 
15—200,000 vyrų. Su vyrų 
jėgų mobilizacija kartu bus 
vykdomas ginklų, amunici
jos ir kitų karo priemonių di
dinimas.

“Sį HTTSBURGHAS EINASPIRMYNLondonas.—Spalių 17-tą Lon
dono “Daily Express” išspausdi
no žinią gautą iš Madrido, kurio
je sakoma, kad vien tik Cher- 
bourge (Prancūzijoje) nuo anglų 
karo lėktuvų žuvo ir sužeista nuo 
40,000 iki 50,000 vokiečių.”

Anglų aviacija okupuotose 
Belgijoje, Holandijoje ir pačioje 
Vokietijoje yra padarius naziams 
didelių nuostolių.

Spalių 18-tą anglų oro minis
terija pirmą kartą oficialiai pa
skelbė, kad rugsėjo 16-tą vokie
čiai tikrai mėginę įsibriauti An- 
glijon, bet anglų oro laivynas jų 
planus išardė išbomborduodamas 
svarbiausius nazių jėgų punktus.

GENERALIAM ORGANIZATORIUI PRANUI 
KATILIUI GERAI SEKASI

Nuvykęs Į Pittsburgho ra- birkštis; svečiai J. B. Tamkevi-

i tautą. Dėl to prancūzų at
eitis surišta su anglų laimė
jimu ar pralaimėjimu. Chur
chill prašė prancūzų, kad jei
gu jie negali anglams padėti, svarbesnius taikinius. Tuo

čius ir Aleksandras Gūnas iš 
Pittsburgho, generalinis organi
zatorius Pranas Katilius iš L. R. 
K. S..A. centro ir vietiniai para- 
pijonai.

Generalinis organizatorius Pr. 
Katilius išaiškino tikslą jo atsi
lankymo E. Vandergrift, taipgi 
išaiškino apie svarbą rašytis Į 
Susivienymą šiuo vajaus metu. 
Svečiai iš Pittsburgho irgi ragi
no žmones rašytis prie organiza-1 
cijos.

Klebonas kun. J. Herdegen ir-
j gi ragino bažnyčioje per Šv. Mi- racjariai, bendradarbiai, kad ben- 
Į šias ir, susirinkime, kad parapi- dromis jėgomis galėtume nusta

tyti ir Įvykdinti mūsų auklėjimo
' problemas.

Seimo eiga bus tokia:
10:00 vai. Iškilmingos mišios. 

Pritaikintas šioms iškilmėms pa
mokslas. Giedos kolegijos cho
ras. Laikas po pamaldų iki 12:00 
vai. laisvas apžiūrėjimui rūmų.

12:00 vai. Pietūs delegatams- 
į ėms.

12:00 iki 2:00 vai. Delegatai 
AITIZoTVlCirtC C’^nr'riT oficialiai lanko ivairias Mariana- AUKŠTOSIOS SOVIETŲ polio patalpas.

MOKYKLOS IRGI
PAKRKĘ

MARIANAPOLIO'KOLEGIJOS RĖMĖJŲ
SEIMAS

Kristaus Karaliaus šventėje, 
spalių 27, 1940, Marianapolio Ko
legijos Rūmuose bus laikomas 

Imetinis šios Kolegijos Rėmėjų 
i Seimas. Į šį seimą yra kviečia
mi visi šios įstaigos rėmėjai, ge-

; joną generalinis LRKSA or
ganizatorius Pranas Katilius 
rado šiltą vietinių veikėjų ir 
vadų pritarimą ir kooperaci
ją ir plačią darbo dirvą. Nau- 
Ijų aplikantų gauna kiekvie- 
Į na dieną. Rašosi prof esiona-

PAGRIEŽTINS GALVIJŲ“ lai> biznieriai ir darbininkai. 
SKERDIMO KONTROLĘ Iki spalių 20-tos prirašė 
Sovietų Lietuvos ū k i š k o j e j ŠIUOS aplikantUS:

Teofilė Jurčiukonienė 
Magdalena Kapučinskienė 
Magdalena Maceikienė 
Viktoras Maceika 
Edna Žilionis 
Vincent Brazauskas 
Leonardas Šerpinskas 
Kazys Šerpinskas 
Kazys Martinaitis
Kun. Juozapas V. Skripkus 
Jonas M. Gailys 
Lillian Gailys 
Domicėlė Kvederis 
Juozas A. Kissel 
Juozas Brazauskas 
Pranas J. Amila 
Ona Vaiciekauskas 
Pranas Tamulaitis 
Ona Buičauskaitė 
Aded.a Urbon 
Adella Jurkonis 
Alberta Jurkonis

Į Bet pasirodo, kad ne 
inas Pittsburgho rajonas ju
da. Smarkiau pradeda dar
buotis ir kitų rajonų bei 
kuopų Organizatoriai. Tą ge-Į neįtikėtiną ignorantiš'kumą. 
Iriausia į
I plaukimas aplikacijų. 

Naujos aplikacijos gautos 
nuo spalių 17 d. 1940 m.

14'kp. Wilkes-Barre, Pa, 
Benedict Yencharis 
Grand Rapids, Mich. 
Frank Cegelis 
Worcester, Mass. 
Antanas Kirmilas 
Plymouth, Pa. 
Marie Budrewicz 
Springfield, Ill. 
Bernice Samoski 
Pittsburgh, Pa. 
Kun. J. V. Skripkus 

270 ” Binghampton, N. Y. 
Vincent Matakas

293 ” E. Pittsburgh, Pa. 
Francis P. Plantes

spaudoje _yis dar diskutuojamas j 
klausimas apie griežtesnę galvi
jų skerdimo kontrolę. Nežiūrint! 
to, kad išleisti draudimai, už ku
rių peržengimą grąsoma 50,000 li
tų pabaida ir 6 mėn. kalėjimo, vis 
dėlto ūkininkai, neturėdami sau
gumo dėl rytojaus, skerdžia gy-| 
vulius. Miestuose be specialaus 
leidimo negalima parduoti nei , 
paršiuko, kad ten dar šiaip taip i 
gyvulių prekyba esanti prižiūri-į

Salyną VIS dazmau apgula nla ge^. mažesniuose miesteliuo- 
tirštos miglos, kurios kliu
do priešo lakūnams įžiūrėti

sąaipsmuose įaį kacj jįprs nekenktų įr ]aį_ tarpu anglų lėktuvai lanko
kyti omenyje, kad anglai , netik Vokietijos centrus, bet 
pergale dalysis su - prancū- pradeda daryti vizitas ir ita- 
zais. 1 lams.

! jonai, kurie dar nepriklauso, at
jaustų tą svarbų darbą.
I Visi nariai didžiausiu ūpu ir 
i entuziazmu pasiketino stoti į 
j darbą ir užkvietė organizatorių 
į P. Katilių pasilikti keletą die- 
įnų.

Manome, šiame vajuje bus pa
sekmių ir E. Vandergrifte.

Ten buvęsse ir bažnytkaimiuose vis dar ei
nąs gyvulių skerdimas. Todėl 
keliamas klausimas, kad visi gy
vuliai būtų registruojami pas se
niūnus arba vietos kompartiją, 
kurie leistų skersti gyvulius tik 
aprūpintus atitinkamais , leidi- j 
mais. Taip pat apeliuojama į gy-\ 
ivulių savininkus, kurie “turėtų j

2 :00 vai. Posėdžių pradžią.
Seimui užsibaigus palaimini

mas Švenčiausiu Sakramentu.
Vakarienė delegatams-ėms ir 

svečiams.
Visus kviečia

Kolegijos Rėmėjų Valdyba

ivulių savir 
! susiprasti”.

ŠVEICARIECIAI SUGRĮŽO’ SIMBOLIŠKA PAVARDĖ —
IŠ LIETUVOS Dotnuvoje,Žemės Ūkio Akade- nl

Didelis Šveicarijos laikraštis mijos ribose, įsisteigė komparti- 
“Neue Zuricher Zeitung” įsidėjo !ios ir komjaunuolių valsčiaus ko- 
straipsnį apie Nepriklausomoje ' Kompartija, vadovauja-
Lietuvoje gyvenusius šveicarie- ma draugo J. Žydelio, dažnai 
čius. Autorius rašo, kad Sovie- rengianti susirinkimus, kuriuose 
tu Rusijai okupavus Lietuva, studijuojama Stalino konstituci- 
šveicariečiu kolonija susidėjo iš Ja ir ‘komunistų partijos istorija. 
56 žmonių, kurie visi sugrįžo į , KaiP Dotnuvos kom-

__________ Į.-i_ Jtactuvcjc pa- parijai pati gamta paskyrė vado- 
įsirodė raudonoji armija. Laikraš- v4 SU sirnt>°iiška pavarde Žyde- 
jtis pastebi, kad šveicariečiai vi- Ls...
sur Lietuvoje naudojęsi didelė- ' '

‘ _ -j i. Sovietams o-l jAU UŽSIREGISTRAVO

kiai, kurie užsimezgė tarp Svei- Į 
carijos ir Lietuvos, turėjo būti SVE11MSAL1Ų

Washington.—Teisingumo 
partamentas paskelbė, kad 
'spalių 20-tos užsiregistravo
128,468 svetimšaliai, arba 60 pro
centų visų svetimšalių. Regis
tracijos terminas baigsis gruo- 

[d'žio 26-tą.

“Chicago Sunday Herald 
American” spalių 13-tos lai
doje išspausdino savo nuola-i 
tinio bendradarbio Stasio 
Piežos raštą apie Lietuvą ir 
jos padėti po Maskvos jun
gu. Raštas neilgas, bet pa
traukiantis viso puslapio ant- 
galviu ir savo turiniu. Ten 
rašoma apie Maskvos begė
dišką Žygi—sutrempimą Lie- ' Šveicariją, kai tik Lietuvoje pa- 
tuvos nepriklausomybės, ap
gaulingus rinkimus, vadų in
teligentų žudymus, įkalini- įųs simpatijomis 
mus ir ištrėmimus. S. Pieža kupavus Lietuvą, širdingi santy-Į 
tam rašiniui panaudojo in
formacijas ir faktus patiek- nutraukti, 
tus Lietuvos atstovo p. P. Ža- 
deikio.

PUSPADŽIAI KAINUOJA 
15-KĄ LITŲ

Sovietų Lietuvoje nebegalint 
gauti odos, nepaprastai pasunk'ė- į 
jo batsiuvių darbo sąlygos. To- j 
dėl už puspadžių primušimą da- [ 
bar Lietuvoje mokama tarp 10 
ir 15 litų. Bet dažniausia ir už 
tokią kainą negalima gauti odos.

Ryšium su mokslo metų pra
džia, Maskvos “Pravda” įsidėjo 
straipsnį apie sovietiškąsias auk
štąsias mokyklas. Laikraštis pa
stebi, kad per įstojamuosius kvo
timus kandidatai parodę stačiai 

. . . _ • Jie
parodo gausesnis nesugebėję pareikšti raštu savo 

j minčių. Matomai, kaip rašo lai- 
I kraštis, sovietų vidurinėse mo
kyklose neįskiepijama mokslei
viams susidomėjimo nei

vie-

Turkija davė suprasti ašies 
valstybėms—Vokietijai ir I- 
talijai, kad ji per savo teri- ' 
toriją nepraleis jų žygiuoti 
į Artimuosius Rytus. Jei tur
kai laikysis savo žodžio, tai 
ašis iš tikrųjų turės didelių 
kliūčių ir sunkenybių priei
ti Anglijos imperijos gyvas
tingąsias linijas—Suezo ka
nalą ir kitus punktus. -Mat, 
ašies jėgos turės nugalėti 
Dardanelius ir arti dviejų 
milijonų karingų ir užgrū
dintų turkų kareivių. Dar- 
daneliai, kurių ilgis yra 47 
mylios, o plotis nuo 1 iki 4 
mylių, jau daug kartų yra 
suvaidinę svarbias roles. Jie 
sudaro puikias pozicijas gin
tis. O kai turkams į talką 
ateis anglų laivynas, tai ašis 
turės nemažiau rūpesčių, 
kaip ir su Anglų Kanalo pe- į 
rėjimu.

JOKIŲ PAŠALPŲ 
NEMOKĖSIĄ

Sovietų Lietuvos socialinio 
rūpinimo komisariatas praneša 1 
piliečių žiniai, kad jie nevyktų 
iš provincijos į Kauną įvairiais 
pensijų, pašalpų, darbo ir kito
kiais panašiais reikalais. Jų rei
kalai tą pačią dieną negalį būti 
patenkinti, todėl, neturėdami lė
šų, tokie piliečiai atsiduria sun
kioje būklėje, kreipdamiesi pa-: 
šalpų grįžti atgal ir pan.

Komisariatas praneša, kad at-i 
vykusioms iš provincijos pilie
čiams jokios pašalpos nebus mo
kamos: nei .pragyventi Kaune, 
nei grįžti atgal.

ap-

de- 
iki 
2,-

Raudondvaryje, Kauno apskr., 
buvo žemės ūkio kooperatyvo 
steigiamasis susirinkimas. Į su
sirinkimą atėjo keli girti asme
nys, kurie pradėjo asmeniškus 
užpuldinėjimus ant paskirų as
menų. Tačiau patys ūkininkai 
apsidirbo su “naujojo gyvenimo” 
atstovais ir juos iš susirinkimo 
išgrūdo.

VOKIEČIAI GIRIASI 
LAIMĖJIMAIS

Beilinas.—Spalių 20-tą vokie- 
j čių admiralitetas paskelbė, kad 
‘jų submarinai į porą dienų nu
skandinę 43 anglų •prekybinius 
laivus ir jų palydovus. Londo
nas sako, kad vokiečiai giriasi 
nebūtais laimėjimais.

Tarp Senųjų Trakų geležinke-j 
iio stoties ir Naujųjų Trakų 
miesto geležinkelio tiesimo dar
bai jau baigti. Naujasis geležin
kelis turi apie 4,5 km. ilgio. Šis 
geležinkelis, pradėtas statyti dar 
Nepriklausomosios Lietuvos lai
kais, turės daugiau turistinės 
reikšmės. Keleivių susisiekimas 
dar nepradėtas.

“AJAX” NUSKANDINO 
3 ITALŲ LAIVUS

Londonas.—Spalių 17-tą anglų 
admiralitetas paskelbė, kad jų 
laivo “Ajax” kovoje su italų ka
ro laivais 2 aficieriai, 11 jūrei- 

Londonas.-Spaiin 18-ta namųjvi4 ŽUV0‘ 2 aficieriai ir 20 jū- 
apsaugos ministerija paskelbė, reivių sužeistų. Kovų pasėkoje 
kad rugsėjo mėnesį nuo nazių, 3 ita ų aivai nuskandinti, 
lakūnų bombų visoje Vokietijoje- į
žuvo 6,954 civiliai gyventojai,! Potsville, Pa. Spalių 18-tą 
sužeistų 10,615. Tarp žuvusių anglies kasyklose Įvykusiose ne- 
daųgiausia moterų — 2,210, vyrų laimėse žuvo J. Jankauskas is 
1920,- vaikų 694; tarp sužeistų | Minersville, kiti 3 sužeisti, tarp 

14178 vyru, ‘3,629 moterys ir 675 jų minimas Alfonsas Namitkevi- 
vaikai čiųs irgi iš Minersville.

DAR 6,954 ŽUVO NUO 
NAZIŲ BOMBŲ

54 ”

98 ”

111

121 ”

158 ”

Žinomas Ženevos laikraštis 
“Journal de Geneve” vedamaja
me straipsnyje rašo, kad Suomi
jos sutikimas1 perleisti vokiečių 
kariuomenę per savo teritoriją 
pakeliui į Norvegiją arba atgal 
esąs aiškiai nukreiptas prieš So
vietų Rusiją. Šis* dalykas paro
dus, kad vokiečiai pastatę ribas 
sovietų ekspansijai.

Nauji organizatoriai užsi
registravę Centro ofise 
spalių 17 d. 1940 m. 
' 137 kp. Rockford, Ill.

S. Keliotis
S. Kasputis

209 ” Kingston, Pa. 
Ant. Matulevičius

205 ” Washington Depot, Ct. 
A. Krikščiūnas

nuo i

DIDELIS ŽIDIKIŲ MIESTO 
PADEGĖLIŲ VARGAS 
Rugpiūčio m. sudegus Židikų 

miesto centralinei daliai, be pa
stogės liko 18 šeimų. Iš viso su
degė 11 gyvenamų ir 12 negyve
namų trobesių. Todėl žmonės 

------ ------------ J----- -_i nrenu,'gauna pakelti labai didelį vargą, 
nei žmonijos kultūra. Aukštųjų | Nemažiau vargsta mokytojai ir 
mokyklų studentai visiškai nesi- į moksleiviai, kurie yra priversti 
domi mokslu. Pereitais metais , apsigyventi artimesniuose kai- 
Petrapilio universitej^ studentai, mu*ose ;r kasdien eiti į miestelį, 
praleidę 40,000 paskaitų. Tik ką;]\jemaga žmonių, kurie buvo su- 
šiam semestrui prasidėjus, 142 manę pasistatydinti naujus nU- 
studentai visiškai neatėję į pa-į mus, nuo savo sumanymo atsisa- 
skaitas, todėl 24 studentai jaujke, nes neturi jokio tikrumo dėl 
buvę nubausti. Taip pat profe
soriai pasižymi nedisciplinuotu
mu. Daug profesorių neatvykę į 
pirmąsias paskaitas, nes jie dar 
nebaigę atostogauti. Maskvos u- i 
niversiteto matematikos fakulte
to dekano pavaduotojas Sorokin i 
buvęs-patrauktas atsakomybėn už sustabdytas “Vyriausybės-- Žinių” 
laidokavimą.------------------------------ leidimas. ' Sovietų vyriausybės

! nutarimai ir potvarkiai bus skel
biami “Lietuvos TSR vyriausy- 
bes nutarimų ir potvarkių rinki- 
įnyje”, o skelbtinus $bgal įsta
tymus Įvairius oficialinius skel
bimus skelbs dienraštis “Darbo 
Lietuva”.

, , . x ' “Vyriausybės Žiniose” buvokyklose. luo nutari-1 , , T. ,, ,, , t skelbiami Nepriklausomos Lietu-I mu vienos i-s svetimų -kalbų (vo- ■ 
[kiečių, anglų arba prancūzų) [ 
mokymas turi būti įvestas ligi į 

į 1943 m. visose vidurinėse fede- j _ 
ratyvinių respublikų mokyklose, j • Neue Zuricher <- eitung ko- 

' Įdomu pastebėti, 'kad Nepri- 1 . ....
Lietuvos vidurinėse! ■. ... . . . -
visada buvo i

rytojaus.

“VYRIAUSYBĖS ŽINIOS” 
IRGI LIKVIDUOTOS

Rugsėjo 17 dieną Sovietų Lie
tuvos komisarų tarybos nutarimu

IR ČIA BOLŠEVIKAI 
ATSILIKĘ

į SSSR komisarų taryba priėmėį 
' nutarimą dėl svetimu kalbų mo-
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! kymo vidurinėse ir aukštosiose i 
| sovietų mo

VANDERGRIFTIEČIAI
ENTUZIASTIŠKAI

REMIA VAJŲ
Iš E. Vandergrift, Pa., ko

respondentas praneša:
“LRKSA 133 kp. laikė savo re-

mėnesinį susirinkimą

vos Įstatymai ir vyriausybės nu
tarimai. x

! Įdomu pastebėti, kad Nepri- respondentas praneša is Londo- 
įklausomos Lietuvos vidurinėse no,‘kad sovietai reiškia oidelį no- 
Imokyklose visada buvo mokoma ^skotJ susitarimo su Angli- 
vienos svetimos kalbos kaipo bū- Ja 1 uo Pat metu Londono komu-

Rugsėjo 21 d. Prienuose raudo
nąja! armijai buvo perduotos j 
naujai pastatytos kareivinės.1 
Versdami dirbti darbininkus ka-■ guliarį 
torgininkų “stachanoviškais” me-1 sekmadienį spalių 20 dieną, tuo- 
todais okupantai pasiekė, 1 
kareivinės buvo pastatytos kelis' pijos bažnytinėj svetainėje, 
mėnesius anksčiau nekaip 
numatyta.

tinos, ir kitos—kaip neprivalo
mos. Maskoliškieji “kultūrtrege
riai” tiktai iki 1943 m. pas save 
rengiasi įvesti vienos svetimos 
kalbos mokymą!

nistiniuose sluogsniuose platina
mos žinios,
didžiausias sovietų priešas i 
anksčiau ar
skaitysiąs.

kad Cftųrchilis esąs 
ir 

vėliau su jais atsi-

kad!jau po sumai Šv. Kazimiero para- 
:elis I niios bažnytinei svetainėie.

Dalyvavo 133' kp. nariai, pirm, i
Jurgis Rulis ir rast, Petras Ki- į

buvo
Londonas. — Spalių 19-tą 

į Prancūzijos krantų anglai 
skandino vokiečių kero laivą.

prie 
pa-

LRKSA teikia savo na
riams ir jų šeimynoms ge- 

[ riausią protekciją!
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Amerikos lietuviai, giliai čius veikėjus, kad jie tin- 
sujaudinti ir susirūpinę savo karnai išaiškintų Lietuvos 
senos tėvynės Lietuvos liki- padėtį ir pirmaeilius Ameri- 
mu, galvoja, ką daryti, kaip kos 1 i e t u v i ų uždavinius, 
prisidėti prie jos žaizdų ma- Kiekviena proga vertėtų pa
žinimo, laisvės ir nepriklau- i 
somybės atstatymo. 1

Įžymūs tautos vadai pabė- ' 
gę užsienin išstatyti vargo ir 
bado pavojun. Jie šaukiasi 
mūsų pagalbos. Organizuo
ta visuomenė deda pastan
gų jiems padėti. Katalikų vi
suomenė turi įsteigusi Lietu
vai Gelbėti Fondą. To fon
do vadovybė jau daug kar-

■ tų šaukėsi į visuomenę tal
kos aiškindama reikalą gel
bėti Lietuvą ir šelpti į baisų 
vargą patekusią jos inteli
gentiją. Aukos plaukia, bet 
netaip gausiai, kaip turėtų 
plaukti. Priežastis tame, kad 
tik nedidelė dalis mūsų vi
suomenės gyvai reaguoja į 
savo tautos skaudžiąją ne
laimę, o kita, tarsi abejoda
ma apie Lietuvos atgimimą, 
žiūri šaltai ir neprisideda 
savo aukomis.

Kiekvienas lietuvis turėtų 
atminti, kad pasaulinė sui
rutė, karo sukelta, dar ne
praėjo ir nežinia kaip grei
tai praeis. Galutinos karo 
pasėkos irgi dar nežinomos. 
Šių dienų “laimėtojai” gali 
likti pralaimėtojais, šian
dien pavergtos tautos gali 
likti laisvomis ir nepriklau- 

, . somomis.
Lietuvos laisvės ir nepri

klausomybės atstatymas dau
giausia pareis nuo 
tautos pastangų.

Lietuvos žmonės 
pavergti, prispausti 
riausios Sovietų rankos. Bet 
tegu tik atsiranda patogus 
momentas, Maskvos primes
tas režimas ir retežiai sutru
pės į dulkes.

Tam momentui turime 
rengtis. Mus drąsina ir pa-

- sitikėjimą didina net tokie 
asmenys,’ kaip U. S. vyriau
sybės galva prezidentas i 
RooseveltasxNuvykusiai pas) 
jį Amerikos lietuvių delega
cijai jis pareiškė, kad Lietu
vos nepriklausomybė nėra 
žuvusi, ji'tik laikinai atidė-

. ta į šalį. Toks galingos ša
lies vado pareiškimas turi 
paskatinti į darbą ir kovą ir 
tuos pesimistus, kurie neti
ki, kad Lietuva vėl bus lais
va ir nepriklausoma. . Dirb
ti ir kovoti privalo ir gali 
kiekvienas.

Kolonijų veikėjai turėtų 
neatidėliojant imtis darbo. 
Jei jūsų kolonijoje dar nėra 
Lietuvai Gelbėti Fondo sky- 

. riaus—tuoj jį organizuokite.
■ Rengkite rimtas prakalbas 

užkviečiant vietinius ir sve-

pačios

dabar 
žiau-

rinkti aukų ir jas siųsti Lie
tuvai Gelbėti Fondui, 2334 
So. Oakley Ave., Chicago, 
Ill. LGF valdyba kiek tik iš
gali, tiek prisideda prie pa
bėgėlių šelpimo ir prie kito
kios Lietuvos gelbėjimo ak
cijos.

Yra ir daugiau būdų dėtis 
prie kovos už Lietuvos atva
davimą. Kiekvienas sąmo
ningas lietuvis turi prisidėti 
prie kovos prieš lietuviškų 
bolševikų, Maskvos parsida
vėlių vedamą propagandą ir 
demoralizaciją. Jų spauda, 
jų agitatoriai mėgina suskal
dyti Amerikos lietuvių vie
nybę. Jie išsijuosę giria so
vietų tvarką ir nori įkalbėti, 
Ikad jie neša Lietuvai gero
vę. Sąmoningų lietuvių prie
volės patiems skaityti patrio- 
tingus katalikiškus laikraš
čius-ir juos skleisti savo tau
tiečių tarpe. Komunistų 
spaudai nei sulūžusio cento! 
Į jų pramogas tegu neina nei 
vienas tikras lietuvis. Pama
tysite, kaip tada 
agentūros greitai 
duos.

Remkime savas 
kas patriotiškas organizaci
jas ir įstaigas. Štai dabar va
romas generalinis LRKSA 
naujų narių vajus. Kiekvie
nas susipratęs lietuvis turė
tų prisidėti agitacija ir dar
bu prie Susivienymo augini
mo. Reikia kaip galint grei
čiausia išaiškinti mūsų žmo
nėms, kad Susivienymas yra 
saugiausia, tikriausia ir pri- 

' einamiausia apsidraudimo 
vieta, jau nekalbant, kad tai 
mūsų pačių nacionalė orga
nizacija.

! Lietuvai pasitarnausime
■ remdami savas mokyklas —
■ lietuvystės ir katalikystės ži

dinius. Neįkainuojamai kil
nų darbą varo Tėvų Marijo
nų vedama Marianapolio 
bernaičių kolegija, Seserų 
Kazimieriečių ir S e s e r ų 
Pranciškiečių vedamos mer
gaičių akademijos ir kiek
viena parapijinė aukštesnio
ji ir pradžios mokykla. Jų 
vedėjai ir rėmėjai užsitar
nauja didžiausios pagarbos 
ir įvertinimo.

Kiekviena akcija, kuri tik 
prisideda prie lietuvystės 
gaivinimo ir stiprinimo — 
prisidės ir prie Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės at
statymo.

Maskvos 
išsilikvi-

katalikiš-

Vokietija, Italija ir Japo- ‘ 
nija nesenai pasirašė karinę 
sutartį nukreiptą prieš šalis, 
kurios nepalankios diktato
rių užmačioms “pertvarkyti” 
Europą, Aziją ir kitus konti-l 
nentus. “Naujienos” rašo, i 
kad po šios sutarties pasira-į 
šymo japonai pasidarę labai 
karingi Amerikos atžvilgiu. 
Bet Amerika japonų grūmo
jimų nepaiso, kaip kad ne
paisė jų praeityje.

“Aišku, kad tai buvo blofas. 
kuriuo Japonija ir jos naujieji 
talkininkai susimetė Ameriką 
nugąsdinti ir atbaidyti nuo tei
kimo paramos Anglijai.

“Japonija, rodosi, turėjo pro
gos netolimoje praeityje įsi
tikinti, jog Amerika nėra lin
kusi prieš tos rūšies blofus nu
silenkti. Kaip žinia, 1924 m. 
Japonija įspėjo Ameriką, kad 
toji laikytųsi vadinamosios 
‘džentelmeniškos sutarties’ ir 
nebandytų pravesti diskrimina
cinio patvarkymo, kuris būtų 
nukreiptas prieš japonus.

“Dalykas toks, kad tuo metu 
kongrese buvo sprendžiamas 
bilius, kuris siekėsi suvaržyti 
japonų ir kiniečių įvažiavimą 
į šią šalį. Iki to laiko galiojo 
vadinamoji‘džentelmoniška su
tartis’, pagal kurią Japonija 
pasižadėjo sulaikyti savo gy
ventojus nuo važiavimo į Jung
tines Valstijas.

“Kongrese dėl to biliaus nuo
monės buvo , pasidalinusios. 
Galima buvo tikėtis, jog bilius 
bus atmestas ir pratęsta ‘džen
telmoniška sutartis’, juo labiau, 
kad tiek prezidentas Coolidge, 
tiek tuolaikinis valstybės sek
retorius Hughes į kalbamą bi- 
lių žiūrėjo neigiamai.

“Bet Japonija, kaip sakoma, 
visą biznį sugadino. Kai ji į- 
teikė Amerikos vyriausybei no
tą, jog kalbamo biliaus priėmi
mas gali turėti ‘rimtų pasėkų’, 
tai kilo toks pasipiktinimas, 
jog svyruojantis atstovų butas 
ir senatas bilių priėmė didele 
balsų dauguma. Senate už bi
liaus priėmimą pasisakė 76 

į prieš 2.
“Iš visko atrodo, kad tokio 

pat likimo susilauks ir dabarti
nis Japonijos blofas. Į Mat- 
suoka grūmojimus Jungtinių 
Valstijų vyriausybė atsakė to
kia kalba, kurią japonų mili- 
taristai labai gerai suprato. Vi
siems Amerikos piliečiams, ku
rie gyvena Japonijoje ir kitose 
pavojingose Srityse, liko įsa
kyta grįžti namo.

“To įsakymo reikšmė yra tik 
viena: jei Japonija nori karo, 
tai Jungtinės Valstijos yra pa
sirengusios.

“Taip japonai ir suprato. Da
bar jų karingoji vyriausybė tei
sinasi ir įtikinėja, jog su na
ciais ir fašistais sudarytoji su
tartis visai nėra kreipiama 
prieš Ameriką. Girdi, Japonija 
nori su Amerika palaikyti kuo 
geriausius santykius.”

LRKSA buvo geras tė
vams, jis turi būti geras ir 
jų vaikams.

rekvizavo vyskupų AMERIKOS LIETUVIŲ DELEGACIJOS
RŪMUS

gauta žinių, kad Ar- 
Rūmai dalinai yra 
Apatinis aukštas y- 
Kauno miesto butų

PAREIŠKIMAS PREZIDENTUIROOSEVELTUIIš Kauno 
kivyskupo 
rekvizuoti, 
ra užimtas 
rekvizicijos įstaigos. Kalbama, Į t0 His Excellency Franklin Delano Roosevelt 
kad pirmojo aukšto salionuose' president of the United States, 
naujieji valdovai norį įkurdinti' ,
civilinės metrikacijos įstaigą. 1 Mr. r resident.

iš Vyskupijos rūmų yra iš-ij The delegation before you, Mr. President, represents 
kraustytas Telšių Vyskupas mosj of the Lithuanian people, citizens of the United 
kūri^T^r'ikia'usančiuose1 medic'i- ,States ’ hei'e to encourage you in the great task of bring- 
nos nameliuose. Vyskupijos rū- i ng rCHSOH HKld iHW to reign HgHin in H districted WOl’ld. 
mus užėmė raudonosios armijos With the world aflame, with ruthless might attempting 
lyuXtoI vn^viEi^ysk^ t0 “n<luer the earth> the Lithuanian people in America 
pas Karosas. Jis prisiglaudė P^s were moved—moved to great depths of sorrow when their 
vietos kleboną. Taip pat Vilka-'native land and the land of their forebearers lost her free- 
viškio vyskupijos rūmuose apsi- 

Įgyveno rusų karininkai.
Marijonų vienuolyno Marijam-.

Įpolėje vienuoliai išvaryti iš rū-Į 
mų ir išsklaidyti. Net parapiją 
aptarnaujantieji vienuoliai yra, 
priverstinai apgyvendinti mieste,' 
nors vienuolyno rūmai tuo tarpui 
yra tušti. Juose niekas dar nėra Department, Mr. President, announced the attitude of the 
apsigyvenęs. į government of the United States regarding the loss of Lith-

Taip pat Telšių kunigų semi- uania’s independence. Among other declarations, it said:—•

užima 5 apskritis Arizonoje, 3 
dideles apskritis ir dalimis 4 
kitų apskričių New Meksikoje, 
o turi tik 30,000 katalikų su 6 
kunigais!

“Baker City vyskupija, Ore
gono valstybėje, užima 68,000 
kvadratinių mylių plotą, ir tu
ri tik 29 diec. kunigus. Okla- 
homoje 28 apskritys neturi nė 
vienos katalikiškos bažnyčios. 
Alabama valstybės 54 apskri
tys be bažnyčių ir be kunigų. 
Amarillo, Texas, turėjo 54 aps

kritis visiškai be katalikų.
Pietų ir vakarų valstybėse ka
talikų padėtis1 labai varginga. 
Tad, misijų dirva nėra mums 
tolima. Ji čia pat, prie mūsų 
durų. Amerika toli gražu nėra 
katalikiška, vos 16 su puse nuo
šimčių jos gyventojų katalikai.

“Ji nėra ir protestantiška. 
Pietuose prieš dešimt metų bu
vo 42,000,000 gyventojų. Jų 
23,000,000 nepriklausė jokiai ti
kybai. Prieauglis šių nekatali- 
kų yra 133,000 į metus. Ozark Darijos rūmai yra paimti rusų ka- 
kalnų rajonas, apimąs Arkan- Liuomenės reikalams. Toks pat 
sas, Missouri ir Oklahoma vai- I likimas yra ištikęs Vilkaviškio 
stybes, turi 1,255,000 gyvento-' (kunigų seminarijos rūmus . IrĮ 
jų. Tik 340,541 priklauso ku- Į ten apsigyveno maskolių kariuo- 
riai nors tikybai. Apalachian Į menė.
kalnų rajonas, apimąs Virginia, Aukštosios Panęųrunės pusė 
North ir South Carolina, Geor- klebonijos yra paimtai. Klebonui 
gio, Alabama, Tennessee ir I prei Grigaičiui pavyko atkovoti 
Kentucky, turi 3 milijonus gy- nOrs pusė klebonijos. Kitoje pu- 
ventojų, kurių 2,023,150 nepri- Sgje apsgyveno rusų karininkai, 
klauso jokiai tikybai. Meksi- Į _______________
kos pakraštyje yra pusantro r™?it a n i
milijono ispanų bei meksikie- | IŠGAMOS TYČIOJASI 
čių. kurie tikybiniai pakanka
mai neaprūpinti.

“Negrų dvasiniai reikalai la
bai apleisti. Amerikoje turi
me 12 milijonų negrų, o tik 
300,000 jų išpažįsta katalikybę.
Septyni milijonai gyvena, kaip Į kaip pasakyta “Eltos” komunika- 
tikri pagonys, | te, “ryšium su Vilniaus atgavimo

“Seniau Amerikoje buvo metinėmis sukaktuvėmis”., Tele- 
845,000 indijonų. Dabar jų pri- gramoje reiškiama “gilus dėkin- 
skaitoma 337,336. Indijonai ne- gumas už tai, kad Vilniaus iš-

When Lithuania fell, it seemed that the nations of the 
į earth, particularly those nations who had recognized her 
'as independent, were disinterested, none condemned that 
act of extirpation which to the Lithuanians of America 

I seemed so needful of condemnation.
Then, on the twenty-third day of July 1940, your State

IŠ LIETUVOS LIKIMO
Sovietų Lietuvos aukščiausio- 

sio tarybos prezidiumas pasiuntė 
Stalinui sveikinimo telegramą,

“The policy of this government is universally known. The 
people of the United States are opposed to predatory activities 
no matter whether they are carried on by the use of force or 
by the threat of force. They are likewise opposed to any form 
of intervention on the part of one state however powerful in 
the domestic concerns of any other sovereign state however 
weak.

“These principles constitute the very foundation upon 
which the existing relationship between twenty-one sovereign 
republics in the New World rests.

“The United States will continue to stand by these prin
ciples, because of the conviction of the American people that 
unless the doctrine in which these principles are inherent 
once again governs the relations between nations, the rule of 
reason, of justice and of law—in other words the basis of 
modern civilization itself—cannot be preserved.”

That w’as a clear, understandable and unequivocal 
statement of policy. It was an act of condemnation of a 
wrong committed by a great power against a weak nation. 
At last the clamor of destruction was overcome by the 
call to reason and justice and our people were glad that 
the voice came fronuthe greatest liberty-loving nation onskaitoma 337,336. Indijonai ne- gumas” už tai, kad Vilniaus iš-|iim vume uame Mtmmune greatest mm. 

nyksta, bet daugėja dabar. Jų laisvinimu įsikūnijo lietuvių tau-' ea’th—the United Statės of America.
gimimo rata yra 233 dešimčiai Į tos ilgai puoselėtos viltys ir at- 
tūkstančių. o mirimų tik 157. Į- 
Trečdalis indijonų katalikai, Toliau sakoma: O išvadavus Lie- 
kitas trečdalis protestantai, o tuvą nuo plutokratų valdžios ir 
likusieji—pagonys.” (įsijungus Lietuvos TSR į galin

gąją TSRS tautų šeimą, įvyko 
vienintelis teisingas T.------—
klausimo išsprendimas, išreikštas 
šūkiu: “Tarybų Vilnius—Tarybų' 
Lietuvai”.

Galima šūkį papildyti kitu : Ta
rybų Lietuva—Tarybų Rusijai.

Bet reikalas yra per rimtas, 
kad galima būtų pasitenkinti vie
nokiu ar kitokiu šūkiu. Tenka 
prisiminti, kad sutartimi, pagal 
kurią Nepriklausomoji Lietuva 
atgavo sostinę Vilnių, Sovietų 
Rusija taip pat pasižadėjo nesi
kišti į Lietuvos vidaus reikalus. 
Tačiau nepaisant šio pasižadėji
mo, raudonoji armija okupavo 
Lietuvos valstybę. Išgamų va
dovaujamasis “aukščiausiosios 
tarybos prezidiumas” vadina Lie
tuvos okupaciją “išvadavimu iš 
plutokratiškos valdžios”.

RAGINA Į KOVĄ UŽ 
TAUTOS GYVYBĘ

“Tėvynė” karštai ragina 
Amerikos lietuvius stoti į ko
vą tautos gelbėjimui ir Lie
tuvos išlaisvinimui. Reikalas 
svarbus ir neatidėliotinas.

AMERIKA PLATI DIRVA 
- MISIJOMS

Savaitraštis “Amerika” iš
spausdino savo bendradar
bio kunigo Jono Balkūno 
raštą, kuriame skaitlinėmis 
parodoma Jungtinių Ameri
kos Valstybių gyventojų ti
kybinis stovis. Rašto auto
rius tų skaitlinių akivaizdoje 
teisingai pastebi, kad Ame
rika dar plati dirva misijoms.

“Jungtinių Valstybių, rašo 
kun. J. B., du trečdaliai turi 
labai mažai dvasiškių. Katali
kai daugumoje gyvena did
miesčiuose. Kaimas visai ma
žai tikybiniai aprūpintas. To
dėl valstybės su žemdirbyste 
ar miškininkyste turi mažiau
siai krikščionių, juo mažiau 
katalikų. North Carolina turi 
vos vieną kataliką iš 400 žmo
nių. Jokia valstybė pasauly ne
turi tokio mažo katalikų nuo
šimčio. Gallup vyskupija tu
ri 61,441 kvadratinių mylių,

We are proud that our United States .of America stands 
statytas pamintas teisingumas. fjrmly behind ą policy, that, knows, no compromise with 

aggression. Your courageous stand, Mr. President, on 
the side of justice, law’ and reason enkindled the flame 
of hope—a hope that Lithuania may again take her place 

Vilniaus amongst the nations1^ the earth.
Please accept, Mr. President, the sincere gratitude, 

esteem and also th£ profound admiration of the Lithua
nians of America for that declaration.LIETUVAI GELBĖTI TARYBOSPASISAKYMAS

“Iš Lietuvos ateina mūsų tra
gedijos atbalsiai. Ateina šėls
tančio komunizmo riksmas, at
eina vergiškos pagarbos žo
džiai kruvinajam Stalinui, at
eina žinios apie gręsiantį Lie
tuvai badą, apie areštus tūks
tančių lietuvių, apie išvežimus 
Į Rusijos gilumą, apie sušau
dymus. Iš Vokietijos ateina 
šauksmas pagelbos nuo tūks
tančio lietuvių, viską pametu
sių, visko netekusių, pabėgu
sių į nesvetingą žemę nuo rau
donojo teroro Lietuvoj. Bet 
išrodo, kad tas viskas nebesu- 
jaudina Amerikos lietuvių. 
Mūsų žmonės, užimti savo- kas
dieniais reikalais, gyvena pa
prastu normaliu, taikiu ir lai
mingu gyvenimu. Tuo gali

ma būtų tik džiaugtis, jeigu 
ir visos mūsų tautos gyveni
mas būtų paprastas, normalis, 
taikus ir laimingas. Bet jis 
toks dabar nėra. Didžiuma mū
sų giminės žmonių nejaučia 
nei taikos nei laimės ir dauge

lis neturi kur galvos priglaus
ti. Todėl ir mes Amerikoje ne
galim taip nusiraminti, kaip iš
rodo, kad mes esame nusirami
nę. Ne tik Lietuvos respubli
ka pražuvo. Visai lietuvių tau
tai yra dabar didžiausio pavo
jaus pražūti. Mus ėda išlau
kinis priešas ir mes turime 
daug vidujinių priešų, kurie 
rengia mūsų tautai pražūtį.

“Mes turime vėl prabusti ir 
vėl veikti—nors tiek, kiek veik- 
davom pirmiau-—ir veikiant su
tvirtinti savo jėgas daug dides
niam veikimui, kokio tautos ne
laimės reikalaus iš mūsų neto
limoj ateity.”

Spauda praneša, kad keli Pa
šei vių kaimo, Želvos valse, ūki
ninkai, gavę pašalpos sėklą, gau
tus grūdus pardavę pirkliams.

Jungtinių Amerikos Valstybių lietuvių katalikų, so
cialistų ir tautininkų organizacijų atstovai, suvažiavę 
1940 m. spalių 15 d. į Lietuvai Gelbėti Tarybos posėdį, 
įvykusį Roosevelt viešbutyje, Washington, D. C., ir ap- 

i lankę JAV Prezidentą F.! D. Rooseveltą, kuriam pareiš
kė lietuvių amerikiečių padėką už nepripažinimą Lietu
vos okupacijos, priėmė ir nutarė paskelbti lietuvių visuo
menei tokį pareiškimą:

1. Lietuvai patekus į barbariško komunistinio impe
rializmo okupaciją, laisvėje gyvenančių lietuvių yra šven
ta ir nepakeičiama pareiga dirbti, kurti ir kovoti visomis

“ĮAMŽINS” NESAMUS
KANKINIUS

Aukščiausios tarybos prezidiu-i ba xx ucyanciuiauia paiciga uhuu, nmu ±± vioyi.no
mo pirmininkas j. Paleckis išiei- ’teisėtomis priemonėmis, kad Lietuva vėl taptų laisva, 
do įsakymą, kuriuo paskyrė ko- nepriklausoma valstybė.
misiją “žuvusiųjų dėl Lietuvos! 2. Lietuvai Gelbėti Taryba jungs visas ryžtingiausias 
darbo žmonių laisves atminimui Amerikos lietuvių jėgas, grupes ir sroves, kurios aiškiai 
įamžint! t Komisijon įema: P. sįovį u£ laiSVa ir nepriklausoma Lietuva ir derins išeivijos 
Cvirka, R. Zebenka ir J. Banai- • . ? . •- - - • "
tis.

Tenka pasakyti, kad dėl “sovie
tiškojo rojaus” nedaug žmonių 
tėra žuvę, nes1 ir kovotojų nebū
davo, išskyrus kelis žydukus, ir 
Nepriklausomosios Lietuvos teis
mai buvo humaniški su nepriklau
somybės duobkasiais. Jeigu bū
tų buvę kitaip, tai daugelis so
vietiškosios1 Lietuvos vadų-vadu- 
kų dabar nesėdėtų komisarų-ko- 
misarukų vietose.

ŠAULIŲ SĄJUNGA JAU 
IŠLIKVIDUOTA

Lietuvos Šaulių Sąjungos lik
vidacinė komisija praneša, kad 
Šaulių Sąjungos štabo likvidaci
ja baigta rugsėjo 15 dieną. Todėl 
įstaigos ir atskiri asmenys pra
šomi į buv. Šaulių Sąjungos štabą 
jokiais reikalais nesikreipti. Tą 
dieną likviduota ir Šaulių Sąjun
gos savišalpos kasa.

Didžioji Lietuvos susisiekimo 
ministerijos pareigų dali-s atite
ko Sovietų Sąjungos atitinka
miems komisarijatams.

visuomeninę, tautinę veiklą Lietuvos nepriklausomybei at- 
steigti.

3. Lietuvai Gelbėti Taryba reiškia nepriklausomai Lie
tuvai ištikimo išeivijos tvirtą pageidavimą ir norą, kad 
Europoje pradėtų veikti Lietuvos Vyriausias Tautinis Ko
mitetas, kuriam pažada visišką paramą, kokia tik bus 
įmanoma išeivijos gyvenimo sąlygose.

4. Lietuvai-Gelbėti Taryba, jausdama ir atspėdama 
visos lietuvių tautos troškimus, drąsiai pasisako, kad Lie
tuvos atžvilgiu visų lietuvių pagrindiniu valstybiniu ir tau
tiniu siekimu yra ir bus Laisva, Nepriklausoma, Demo
kratinė Lietuva, atsteigta 1918 m. Vasario 16 d. deklara
cijos Vilniuje nužymėtais dėsniais.

5. Lietuvai Gelbėti Taryba, visu skaudumu pripažin
dama faktą, kad mūsų išeivijoje yra Lietuvos pavergėjų 
tenkinimą, kad Lietuvos Atstovus Washingtone P. Ža- 
veda lietuvių tautos nuodijimo darbą, kreipiasi Į visą lie
tuvių visuomenę ir jos atskirus narius, kviesdama ir pra
šydama griežtai ir neatlaidžiai kovoti prieš lietuvių tau
tos kūną žalojančius komunistus ir jų pritarėjus, kuriems 
negali būti vietos ir jokio pripažinimo lietuvių gyvenime.

6. Lietuvai Gelbėti Taryba dėkingai pareiškia pasi
tenkinimą, kad Lietuvos Atstovas Washingtone P. Ža- 
deikis ir jo vadovaujami konsulai energingai budi Lietu
vos nepriklausomybės ir jos žmonių suverenumo teisių sar
gyboje. Taryba linki Atstovui ir jo vadovaujamoms į- 
staigoms tęsti garbingą Lietuvos reikalų gynimą.
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Šv. Mišiose ir Oficijume aiškiai prieš 
mus stovi Kristaus Karaliaus vaizdas, bū
tent: Kristus, Ramybės Kunigaikštis ir Tai
kos Karalius, kurio Karalystė yra amži
noji, ir kuriam tarnaus visi karaliai. Išva
karėse prieš Kristaus Karaliaus šventę, Auš
rinė (Matutinum), veikiančioji šventės mal
da, yra pamaldžiai kalbama ar giedama vi-

ŠIEMET PRIPUOLA

Moderniais laikais tautos pradėjo tolin
tis nuo Kristaus, pradėjo šalinti religiją iš 
viešojo gyvenimo, o kai kurios valstybės 
ėmė šalinti net patį Dievą iš parlamentų, 
teismų, mokyklų, pramonių, namų; paga
liau įsigalėjus ateistiniam komunizmui, ate
istai valdovai paneigė Dievo esimą ir pasi
ryžo sugriauti Dievo įkurtąją Bažnyčią, lik- 

" " * ' ‘ [įsose vienuolijose, arba dvasinėje vienybėje
- . _ -T , • i v v • TA • 1 J ' • V n 1 •

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

vid uoti religiją ir dvasininkus. Tuo tarpu 
diktatoriai gausėjo, stiprindami ir plėsda
mi brutalę savo galybę, ir vis labiau perse
kiodami tikinčiuosius. Tikrovėje, mirtina 
kova prasidėjo tarp to pragaištingo ateisti
nio siaubo ir žydriosios krikščionybės.

Garbingosios atminties Popiežiaus Pi
jaus XI 1925 m. išleista enciklika “Quas Pri
mas” paskelbė krikščioniškam pasauliui pas
kutinį spalių mėnesio sekmadienį iškilmin
gai švęsti Kristaus Karaliaus garbei. Šven
tasis Tėvas tą šventę paskelbė minėti tuo 
tikslu, kad įrodyti pasauliui, jog šio pasau
lio valdovai negali skaitytis visagalinčiais 
despotais viešpačiais, bet Jėzus Kristus tu
ri būti pripažintas vi§ų Karalium visose mū
sų gyvenimo srityse, ir Kristaus Viešpata
vimas turi būti praplėstas čia, mūsų žemėje. Į

Tačiau, pamaldumas į Kristų Karalių 
nėra naujanybė Katalikų Bažnyčios litur
gijoje. Tą dievotą pamaldumą vaizdingai 
išreikštą randame liturgiškose pamaldose, 
kurios ankstyvuose Bažnyčios amžiuose bu
vo laikomos imperatorių ir karalių vaini
kavimo apeigose. “Christe, eleison!” — 
“Kristau, pasigailėk!” giedoriai giedojo tri- 
rimiai atkartodami, ir kiekvieną kartą cho
ras taip pat atkartodavo, giedant maldas 
už Popiežių, imperatorių ar karalių, ir pas
kui už visokių tautų kareivijas, kad laimė
jimas eitų jų vėliavoms. Tada, praeidami 
pro visą karališkąją pažibą, pro iškilmingą
jį Popiežiaus ir imperatoriaus majestotą, 
giedoriai kilniu ir galingu giedojimu žavė
davę skaitlingai susitelkusią minią ir kartu 
maldingai atsikreipdavę i esimą Vienojo 
Aukščiausiojo Suvereno, karalių Karaliaus 
ir viešpačių Viešpaties. Pamiršdami že
miškus vainikus ir sceptrus kaip momento 
mažmožį, jie iš galingų krūtinių, kaip per
kūno griausmu, leisdavo galingus balsus 
ir vieningai garbino Kristų, vienintelį Am
žinąjį Karalių sekančiais garbingais pos
mais :

“Kristus laimi, Kristus viešpatauja, Kris
tus valdo, karalių Karaliau, mūsų Valdove, 
mūsų Viltie!

Kristus laimi,
Kristus laimi.
Kristus laimi,
Kristus laimi, mūsų Tvirtybė;
Kristus 

pirkimas;
Kristus 

prietelį;
Kristus 

Gyvenimas;
Kristus, laimi, 

mais amžiais tebūna viešpatavimas, galybė 
ir garbė. Amen.”

Tai tokis iš tikėjimo amžių yra ritminis 
garbingasai giedojimas Kristaus Karaliaus 
garbei. Tuo tarpu tokį giedojimą ir mes 
ėmėme liturgijon, kuri yra taip pat gra
ži, kilni ir religinė. Mes tikėjimu ir meile 
ne silpnesni už praeities riterius ir karžy
gius, nūngi esame privilegijuoti iškilmingai 
švęsti arba minėti mūsų pačių karališkiau- 
siąją šventę. O Kristaus paveikslas nieka
da neužtemdytas liturgijos sanktuarijume. 
Viena gražiausia ir kilniausia iš visų mū
sų liturgijų yra ta, kurią Katalikų Bažnyčia 
parūpino ir paruošė šiai Kristaus Karaliaus 
šventei. Oficijumas ir Šv. Mišios yra su
kurtos meniškiausioje formoje duoti garbę 
ir šlovę karalių Karaliui. Ta liturgija vaiz
duojama kaip brangintina skaitlingų spal
vų priedanga, dengianti šventų švenčiausią 
vietą; ir varsuota iš gražiausios rūšies siu
vinių. Antifonai, versus ir response rijos 
reiškiasi nurodymais į Šventojo Rašto pra
našystes apie Kristų Karalių, arba apie Jo 
karalystę čia, žemėje, arba Danguje. Su
prantančiam šv. Raštą, Lai visa daug reiš
kia ir daug moko. Nes patriarkų švento
vės kilsta prieš mus, Dovyde* kanklės skam
ba psalmių eilėse, pranašų regėjimai atme
nami, ir tai visa atsiliepia į būsiančiąja Me
sijo karalystę.

mūsų Garbė;
mūsų Pasigailėjimas;
mūsų Pagalba;

laimi, mūsų Išgelbėjimas ir At-

laimi,

laimi,

mūsų Galybe prieš ne

mūsų Šviesa ir Kelias ir

Jam Vienam nemiršta-

pasaulio bažnyčiose. Parinktos iš Psalmių 
Knygos rinktiniausios aštuonios (Nes Psal
mė 88 padalinta į dvi dalis, iš kurių susi
daro aštuntoji ir devintoji, 
čia skaitome tik aštuonias).
mės ir supintos kilniose eilėse vaizdžiai iš
reiškia karališkosios šventės misteriją.

1 Spalių U-tą atvyko Amerikon kur ji bendradarbiavo su Dele- 
[įžymi lietuvė veikėja poni Jad-'gacijos pirmininku p. T. Norum- 

vyga Tūbelienė. j Naruševičium, Jonu Žilium, B.
Ponia Tūbelienė yra biržietėj^. Balučiu ir kitais delegacijos 

gimnaziją baigė Vilniuje 1909 m.,'nariais. Amerikiečiams įdomus 
Aukštuosus mokslus ėjo Pet- Yra ^as faktas, kad p-lei Jadvy- 
rapilyje, kur 1914 metais bai-18ai už j»s darb^ Prie Delegačių 
gė istorijos ir filosofijos fakul-ios> kaiP ir kitiems Delegacijos 
tetą. Valstybinius egzaminus iš- nariams, auginimą. mokedavo 
laikė 1917 m. ir buvo pakviesta *'3 amerikiečių lietuvių politinių 
pasilikti prie universiteto, ta- f°ndP (Tautos Fondo ir Nepri- 
čiau ji su kitais lietuviais grįžo gulmybes Fondo).
į Lietuvą. Petrapilyje būdama,į Po darbo Paryžiuje p-lė J. 
panelė Jadvyga buvo oficiali Vii-,Chadakauskaitė grįžta į Lietuvą, 
niaus lietuvių laikraščių korės- 1920 m. ji susituokia su didžiuo-

Del tO, iŠ VISO | pondentė ir tuomet ji pradėjo sa- ju Lietuvos darbuotoju ir jos e- 
KarallU psal- vo publicistinę veiklą. .konominio gyvenimo kūrėju Juo-

Į Lietuvą' grįžo per Švediją, zu Tūbelių, kurs per ilgus metus 
Lietuvos Valstybės Taryba tuo-j vadovavo Lietuvos vyriausybei, 
jau išsiuntė ją į Berlyną reda- kaip žemės ūkio ir finansų mi- 

Taip pat ir lekcijos nuostabiai pritaikintos.; guoti lietuvių leidžiamą žurnalą nistras, ir vėliau—kaipo Lietuvos 
Pirmame noktume, kur skaitomas Švento- “Das Neue Litauen” — tai buvo Banko vaidytojas.
jo Povilo laiškas Kolosiečiams, žymėtinai lsvarbufs darbas- k^° tikslas bu- 
J \ v . v |vo informuoti Vokieti] visuo-
išreikšta pilnas karaliskasai Kristaus vies- menę apie Lietuviu tat šie-; Į C a 4 Į ¥ U, fT A VZ A> V I VZ kJMAUZXZU VZA C- VA A A A Az VZ A 1 VA vr
patavimas Žemėje ir Bažnyčioje. Antrojo kimus ir norus. Redakcijas sek-jir vįsur įne§,ė daug iniciatyvos,

klaipėdietis p. Ašmys. 
Litauen”
negalėjo ilgai išsilaikyti, redak-j]^ 9 d globėja. Nuo-pat pradžios

Nuo to laiko, t. y. nuo 1920 m. 
iki Sov. Rusijai okupavus Lietu- 

jvą, globojo šalpos organizacijas 
paiavuuao zjtmcjc vivjv. xxnw vJU .nuuuu n nu. u-. o v r. - jr vįsur įnešė daug iniciatyvos,

nokturno lekcijos yra imtos iš Popiežiaus j ret<?r*_UIJ1 Berlyne buvo žinomas garbingumo, prityrimo ir geros 
a Das Neue širdies. Kas metai ji būdavo Vil- 

del tam tikrų kliūčių, nįau,s Vadavimo Rinkliavos spa- 

Jos priduo- cija užsidaro, ir vyriausioji re- į jį' vadovavo ' Motinoms ‘ir Vai- 
, kuriai 

[priklausė per 20 tos rūšies orga-

Pijaus Vienuoliktojo enciklikos, dėstančios 
tą šventę, ir įvairiais detaliais nušviečia 
Kristaus Karalystės ypatybes.
da didelės ir svarbios reikšmės, taip pat 
ir ypatingo įsigilinimo.

Jų turini galima suglausti į trumpą pra
tarimą. Nuo seno priprasta kalbėti apie

daktorė p-lė Jadvyga Chadakaus- kams Globoti Sąjungai, 
kaitė grįžo į Vilnių. L. , , — -

Susisiekimas tarp Vilniaus irjnizacijų; jos bendradarbiaudavo 
Berlyno buvo labai apsunkintas, su ligonių kasomis, Raudonuoju 

1___~ _ _ 1 tr V • • • •! i-Keliones buvo surištos su dide-(Kryžiumi ir su visa eile lietuvių
Didžiojo ne-Kristų kaip Karalių “vaizduojamoje” arba bais nepatogumais, kratomis pa- ir žydų draugijų.

figuratyvėje prasmėje, būtent, kad Jis ka- sie"«J i.r„kt 1Kai,I’°i>d0"us «,*<««» Vilniaus krašte 
J 1 J . L . v. . meto kelionių nuotykis, šia pro-.metu ponia Tūbeliene pirminin-

•raliauja arba viešpatauja ant tikinčiųjų pro- ga suminėtinas toks faktas. Lie-įkavo komitetui ir daug jam di
{- z^ w z-i I a z—. t r-, x x ■ z J tz-xzx • 4- rx XX X 1 liti z-t T T ¥ A , , - . z-, „ . r zx¥, Irr, . n C* zx i XX Ir-1 zl T ’ 1— — 9 fc ' . . «---- —.z K . _ _____  ™ 1 .1 1 —-------* z. A .to, valios ir širdies; tačiau turi būti savai
me aišku kiekvienam, kad Jis taip pat yra 
Karalius ir literatinėje žodžio prasmėje. 
Kaip Dievas, Jis turi būti garbinamas; ta
čiau, kaip Žmogus—iš priežasties hyposta- 
tiškos vienybės—Jis yra Valdovas, ir Jo 
Karalystę turi pripažinti angelai ir žmonės. 
Taigi, Jis turi tikrosios karalystės tris kara
liškas valdžias: 1) turi legislatyvę teisę, 
būtent leisti įsakymus ir Įstatymus; 2) tu
ri juridinę teisę, būtent, budėti ir prižiūrė
ti, kad tie įsakymai ir įstatymai būtų vyk
domi; ir 3) turi egzekutyvę teisę, būtent, 
bausti už įsakymų ir įstatymų peržengimą. 
Tikrovėje, Kristaus Karalystė ypatingai yra 
spiritualė arba dvasinė, ir yra priešinga šė
tono karalystei ; ir rojališki Kristaus valdi
niai, atsižadėję žemiškųjų turtų ir gėrybių, 
atsiduoda šventumo ir tobulybės gyvenimui, 
alksta ir trokšta teisybės, atsisako savęs ir 
ima kryžių, kad nešti paskui Jį ir sekti Jį. 
Visgi, Jis taip pat yra Karalius ir ant visų 
pasaulinių valstybių, ir visų sutvertųjų 
daiktų yra Savininkas, nes tokią suverene 
valdžią Dangiškasis Tėvas davė Jam (Sa
vo Sūnui).

Trečiame noktume pamaldžiai skaitome 
daug reiškiančias lekcijas, Evangelijos dės
tymus, kuriuos taip prakilniai išaiškino Šv. 
Augustinas, garbingiausias Bažnyčios Dak
taras.

Trys himnai, pritaikomai sukurti Auš
rinei, Laudesams ir Mišparams, yra taip 
pat reikšmingi. Aušrinės pirmojo himno te
ma yra Karaliaus Asmuo, kuris yra “Am
žinasis Aukščiausiojo Paveikslas”, kaip Jis 
taip pat yra “Tauriausios Panelės Gėlė”. Jis 
yra Mokytojas, Kunigas ir Teisdavis; ant 
J o rūbo yra krauju užrašyta: “Princeps 
Principum, Regumque Rex Altissimus” — 
“Kunigaikščių Kunigaikštis ir Aukščiausia- 
sai Karalių Karalius”. O himnas Laude
sams savo temai turi Kristaus Karalystės pa
laimas.

Kaip Oficijume taip ir Šv. Mišiose die
viškuoju kalbingumu vaizduojama garbė 
ir galybė Gelbėtojo ir Karaliaus, kuris apsi
reiškia1 prieš mus kaip Kūrėjas ir Atpirkė
jas, Bažnyčios Galva ir visų Viešpats, prieš 
kurio karaliavimą turi nusilenkti ne vien že
mės karaliai, bet ir neregimos Jo Karalys
tės sostai ir valstybės, valdžios ir galybės. 
Kaip Oficijume taip ir Šv. Mišiose daug gai
vaus žavesio ir dvasinio įkvėpimo duoda 
Šventojo Povilo lekcija:

“Dėkodami Dievui Tėvui, kuris padarė 
mus vertus dalyvauti šventųjų tėvainystėje 
šviesoje, kuris išgelbėjo mus iš tamsybės 
valdžios ir perkėlė į Savo meilės Sūnaus ka
ralystę. Jame turime atpirkimą Jojo Krau
ju, nuodėmių atleidimą. Jis yra neregimo
jo Dievo paveikslas, pirmgimis pirm viso 
sukūrimo, nes per Jį sukurta visa Dangu
je ir žemėje, matomi ir nematomi daly
kai, ar tai sostai, ar viešpatystės, ar kuni-

meto kelionių nuotykis, šia pro- metu ponia Tūbeliene pirminin- 
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tuvos veikėjams rūpėjo, kad Lie-'bo. Tuomet buvo išlaikomos stu- 
tuva nebūtų įjungta į Vokieti-:dentų valgyklos, buvo teikiama 
jos valstybę, o toks planas tuo-j visokeriopa pašalpa nederliaus 
met Berlyne buvo: vokiečiai ke-Į prispaustiems vilniečiams, nepai- 
tino vieną kaizerio sūnų skirti sant to, kad Vilnius tuomet dar 
Lietuvos karalium ir eventualiai bu' okupantų lenkų valdomas, 
įjungti Lietuvą į Vokietijos  
Reichą. Tokia politinė kombi
nacija ilgam laikui būtų sukliu- 
džiusi Lietuvai tapti nepriklau
soma valstybe. Kad šiam planui 
užkirtus kelią, Lietuvos veikėjų 
grupe buvo pakvietusi karaliauti 
Lietuvoje kataliką kunigaikštį 
Urachą. Panelei Jadvygai, grįž
tančiai iš Berlyno į Lietuvą, te
ko slapta pervežti Uracho pasi
rašytą sutikimą būti Lietuvos ka
ralium. Kad tas sutikimas ne
patektų ten, kur jam nereikėjo 
patekti, jis buvo ypatingu atsar
gumu paslėptas panelės Jadvy
gos batelio aule.

Grįžus iš Berlyno, Valstybės 
Taryba tuojau pat siuntė jauną 
ir energingą publicistę į Šveica
riją, Lietuvos propogandos dar
bui ten tuo metu įsteigtame Lie
tuvos Informacijos Biure. Pane
lė Jadvyga Šveicarijoje dirbo 
propogandos darbą kartu su Lie
tuvos Charge d’Affaires Šveica
rijoje p. Daumantu ir su ameri
kiečiu kun. J. Dobužiu. Čia p-lei 
Jadvygai teko globoti Lietuvos 
studentus, ėjusius mokslus Ber
ne ir kituose miestuose.

Iš Šveicarijos laikinoji Lietu
vos vyriausybė siuntė ją į Pary
žių prie Lietuvos Delegacijos, i kaip tai jau padaryta su žeme.

KOMISARAI RENKA 
ŽINIAS APIE 

NAMUS
Sovietų Lietuvos 'komunalinio 

ūkio liaudies komisaras išleido 
Įsakymą, kuriuo einant visuose 
pirmaeiliuose ir antraeiliuose 
miestuose, o taip pat visuose 
miesteliuose, kuriuose yra vals
čiaus savivaldybes būstinės, visų 
namų savininkai ar valdytojai 
turi suteikti žinias apie namus. 
Žinios turėjo būti suteiktos iki 
rugsėjo 30 d. vietos burmistrams 
ir viršaičiams. Už žinių nesutei
kimą, už pavėluotą padavimą ar
ba už neteisingą ar netikslų tam 
tikslui skiriamų anketų užpildy
mą namų savininkai ar valdyto
jai “bus griežtai baudžiami".

Komunalinio ūkio komisaras 
dabar renka tiktai žinias apie na
mus, grąsindamas griežtomis 
bausmėmis. Surinkusi jai reika
lingas žinias, sovietiškosios Lie
tuvos vyriausybė, matomai, pa
skelbs ir namų nacionalizaciją.

PRARASTI TIKĖJIMĄ
RALTLAS: Pereitą sykį aiški

nai man, kad silpnatikiai praran
da savo tikėjimą, bet kaip ger 
katalikai praranda savo tikėjimą?

JONAS: Dėlto, kad nešimo- 
kiną tikėjimo. Neskaito knygų, 
kurios aiškina tikėjimą. Matai, 
Ratilai, dabartiniu laiku katali
kai turi laiko skaityti laikraš
čius, magazinus, tik neturi laiko 
dėl tikėjimo apšvietos.

RAULAS : Kam gi suaugusiam 
katalikui reikia mokintis tikėji
mo, kad kiekvienas mažas būda
mas išmoksta ?

JONAS: Mažas būdamas su
valgėt vieną kiaušinį ir pasisoti
nai, o suaugęs suvalgai pusę tu
zino ir dar nori. Mažas būdamas 
pakelia vieną bulvę, o suaugęs 
pakelia ir visą maišą. Kadangi 
suaugęs žmogus reikalauja dau
giau maisto? kad galėtų atlikti 
daugiau darbo, taip suaugęs žmo
gus reikalauja daugiau ir dvasiš
ko maisto, nes jo protas ir sie
la re.ikalauia daugiau ir stipres
nio peno; todėl suaugęs žmogus 
privalo skaityti ir mokytis apie 
tikėjimą.

RAULAS : Ar visas apreikštas 
tiesas privalome tikėti? Ar gali
ma abejotinas atmesti?

JONAS: Aišku, kaip diena 
kad privalome tikėti visa ' tam 
kas tik yra apreikšta. Abejoji 
mas apie apreikštas tiesas yra 
sunki nuodėmė ir tuo pačiu kartu 
statome savo sielą į pavojų. Pa- 
vyzdin, du stiklai su vandeniu 
padėti ant stalo. Žinai, kad- vie 
name yra švarus vanduo, o ki
tame yra nuodai, abiejuose van 
duo kaip vienas, kurį gersi? Čir 
yra didelė abejonės ir pavojus 
Tas pats y ... pavojus ir abejonė
se tikėjimo. Daleiskime, turi 
gražų namą, bet jei po namo pa
matu pradėsi kasti duobes, sta
tysi namą į pavojų; kaip pama
tas pradės griūti kartu ir namas 
sugrius.

RAULAS : O ką turime daryti, 
kada sukyla abejonės?

JONAS: Reik jas pašalinti. 
Pavyzdin, Romos mieste kartą 
atėjo pas kunigą paprastas žmo
gus labai nusiminęs ir tarė ku
nigui: “Tėveli, ką aš turiu daryti 
kad aš' abejoju apie sielos buvi
mą?” Sujaudintas kunigas pa
klausė: “Kodėl tu taip abejoji?” 
“Dėlto, kad aš nematau savo sie
los.” “Gerai”, atsakė kunigas, 
"dabar nutilk ir pagalvok, kur ei
si apleidęs šį namų.” “Ar jau 
sugalvojai?” ’“Taip,” atsakė kai
mietis. “Sakai netiesą”, tęsė ku
nigas, “aš nemačiau tavo min
čių.” “Tėveli”, sakė kaimietis, 
“kaip gi galėsi matyti mąno min
tis, kad jos yra dvasiškas daly
kas?” “Tiesą sakai”, atsakė ku
nigas”, tai kaipgi galėsi matyti 
sielą, kuri taipgi yra dvasiška? 
Atmink, turi gailestį, jeigu ką

blogo padarei, turi supratimą a- 
pie gerą ir blogą. O dar svarbes
nis dalykas, kad nori gyventi ir 
būti laimingu per amžius. Tie 
yra sielos jausmai ir nevalia abe
joti apie sielos- buvimą nei apie 
kitas apreikštas tiesas.

Žmogus išėjo pilnai patenkin
tas. Taip ir mes būsime ramūs 
ir patenkinti, jeigu neabejosime 
apie tikėjimą ir apreikštas Die
vo Tiesas. J. V. S.

KARALIAUS ATSILAN
KYMAS

Sykį vienas karalius sumanė 
aplankyti savo žmones. Jis- nuta
rė važiuoti iš vieno miesto į kitą, 
iš kaimo į kaimą, ir tuo būdu su
žinoti savo pavaldinių visus rei
kalus.

Žmonės sužinoję apie karaliaus 
atvažiavimą su džiaugsmu jo lau
kė ir jau iš anksto sugalvojo ką 
jam kiekvienas pasakys ir ko iš 
jo prašys. Ypatingai motinos no
rėjo karaliui įtikti.

Karalius atvažiavo. Buvo pa
skelbta, kad karalius duosiąs 
brangią dovaną tam žmogui, ku
ris jam 
tiesą.

“Jūsų 
motina, 
kyti, kad visi mano sūnūs auklė
jami tarnauti tamstos kariuome
nėje.”

Kita motina sake: “Jūsų dide
nybe, aš auklėju savo vaikus bū
ti mokytojais, kad jie išmokytų 
kitus mylėti savo krašto karalių 
ir ištikimai jam tarnauti.”

Dar kita motina tarė: “Švie- 
siausis karaliau, kiekvieną die
ną aš liepiu savo vaikams mels
tis už tamstos sveikatą ir gero
vę.”

Karalius klausė nuoširdžių mo
tinų kalbų, bet nieko joms neat
sakė. Jis buvo labai susirūpinęs 
ir giliai paskendęs mintyse.

Dar viena motina priėjus ar
čiau prie karaliaus tarė: “Galin
gas mūsų valdove, aš auklėju sa
vo vaikus ir mokau juos visada 
būti gerais. Jei jie dabar bus ge
ri, tai ir užaugę bus gerais vyrais 
ir geromis moterimis, bus ištiki
mi Dievui ir savo tėvynei.”

Su džiaugsmu karalius sušuko : 
“Ta moteriškė pasakė svarbiau
sią tiesą. Geri žmonės yra išti
kimi dangaus ir žemės piliečiai.”

T.

pasakysiąs svarbiausią

didenybe”, sakė viena 
“aš noriu tamstai pasa-

gaikštystės, ar valdžios; visa sukurta per 
Jį ir Jam; Jis yra pirm visų, ir visi Jo lai
kosi. Jis yra Bažnyčios kūno Galva, Jis, 
kuris yra pradžia, pirmgimis numirusiųjų 
tarpe, kad visame Jis turėtų pirmininkystę. 
Nes visai Dievo pilnybei patiko apsigyven
ti Jame ir per Jį suderinti visa su Savim, 
ar kas yra žemėje, ąr Danguje, darant Jo 
Kryžiaus Krauju ženklą” (Kol. I, 12-20).

■ Taigi, Jėzus Kristus kaip Karalius prieš 
mus stovi centrinėje pilnojo apreiškimo švie
soje, ir Jis karaliauja kaip Danguje taip ir 
žemėje, kaip laiko taip ir amžinybės Ka
ralius. Anot Psalmisto: “Viešpats (Savo 
soste) sėdės kaip Karalius amžinai!” O 
pranašas Danielius reiškia: “Jo valdžia y- 
ra amžinoji galybė, kuri nebus atimta, ir 
Jo karaliavimas nebus panaikintas” (Dan. 
VII, 14).

Todėl, sekant šventės Mišparų himno 
mintį, Kristui kaip visų tautų Karaliui, mes 
tikintieji visiškai atsiduodame, pavesdami 
mūsų valią, protą ir širdį. O netikinčioji 
ir ‘be Dievo’ minia šaukia: “Regnare Chris
tum noiumus!”—“Nenorime, >ad- Kristus 
karaliautų ant mūsų!” šiandien, argi ne 
aiški tiesa? argi ne reale tikrovė? Juk 
ateistinis komunizmas atmetė Dievą, lik
viduoja religiją ir tikinčiuosius, ir pasiryžo 
sukurti ateistinį pasaulį.

Tačiau, zmes tikintieji visame pasauly 
ne vien Kristaus Karaliaus šventę, bet ir vi

GERAS ATSAKYMAS
Vienas bedievis nuėjo sykį į 

kaimyno namus ir mėgino įkal
bėti moteriškei, kad nustotų ėjus 
į bažnyčią, nes jis jai sake, kad 
šių dienų mokslas įrodęs, jog 
Dievo nėra. Bet po ilgų kalbų 
jis suprato, kad moteriške riėpa- 

1 linko į jo pusę. Tada jis tarė: 
- “Tai reiškia, kad dabar čia aš 
p tik vienas esu netikintis.”

“O, ne”, atsakė moteriškė, 
“mano šunelis ir katinėlis prisi
deda prie tamstos; tik tie gyvu
lėliai turi daugiau supratimo, kad 
tuo nesigiria. Sakyti, kad nėra 
Dievo, reiškia pripažinti, kad 
žmogus yra nedoras ir bijo Auk
ščiausiojo Dievo bausmės.” T.

sada turime kreiptis į Kristų Karalių, ir 
turime Jo melsti, kad kaip Ramybės Kuni
gaikštis ir Taikos Karalius, Jis nugalėtų 
maištingų ateistų sukilėlių protus, kad pa
klydėlius laimėtų Sau ir grąžintų į Savo 
avidę. O ypatingai turime melsti Kristaus 
Karaliaus, kad Jis kaip vertąją auką pri
imtų skaudžius mūsų tautos skausmus ir 
kenčiamas kančias, kad išlaisvintų numy
lėtą Tėvynę iš po žiaurios priespaudos ir 
vergijos, kad neleistų daugiau žiauriems 
mūsų prispaudėjams ir priešams šeimynin- 
kauti mūsų Tėvynėje, ir vėl kad saugotų 
mūsų tautą nuo visokių nelaimių, ir globo
tų mūsų Tėvynės Lietuvos laisvęs ir nepri
klausomybę. Taip pat turime melstis, kad 
Kristus Karalius atleistų visiems paklydu- 
sierns mūsų- tautos sūnums, kad palaimiu-
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tų mūsų tautos darbuotojus, kad vienybėn 913 ha žemės, įskaitant į šį skai- 
suburtų visus tautos vaikus, kad nesuar- čių ir žemę, nusavintą iš dvari- 
domais tėvynės meilės ryšiais sujungtų vi
sus svetur išblaškytus sūnus ir dukteris, ir 
kad visų mūsų širdyse kūrentųsi neužgesina
ma beribės Jo meilės liepsna.

Visų mūsų troškimas ir malda turėtų 
būti:

— O Kristau Kara’au, visų mūsų Val
dove, skubesniai teateina Tavo viešpatavi
mas visose pasaulio tautose ir brangioje mū
sų Tėvynėje Lietuvoje!

A. T. (Samata)

BOLŠEVIKAI VEIKIA
BE PLANO

Sovietų Lietuvos komisarų ta
ryba paskelbė davinius apie nu
savintas žemes1. Iš> 388 dvarinin
kų esą nusavinta 73,285 ha že
mės su visais trobesiais, gyvu ir 
negyvu inventorium. Be to, iš 
26,528 ūkininkų, turėjusių dau
giau 30 ha žemės, nusavinta 559,-

ninku.
Įdomu pastebėti, kad tas pats 

nutarimas paveda žemės ūkio ko
misarui pateikti planą, kaip su
naudoti nusavintą iš dvarininku 
gyvą bei negyvą inventorių. Jau 
trys mėnesiai praėjo, kaip vykdo
ma “žemės reforma”, o tiktai da
bar susigriebta, jog neturima pia
no, kas veikti su nusavintu tur
tu.. .

Iš kitų šaltinių patiriame, kad 
iki rugsėjo 21 d. sovchozams iš 
nusavintos žemės palikta net 43,- 
000 ha žemės.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711
PILDOMASIS KOMITETAS j

Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. į
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa. j 
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, .Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, % Lithuanian American Import and Export Co.,

157 Chambers St., New York, N. Y. | 
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill. | 
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill. j

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
2. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa. I
3. Sav. Marozns, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA j
1. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa. i
2. V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 111.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill. |
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. i

ŠVIETIMO KOMISIJA į
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. j
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. |
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienč, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. M. šrupšienč, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill. |

____ i

44631 Petronėlė Fretic, 191 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d...........  58.00
44632 Adolfas Paleckis, Trustees services from 7-1-39 to 7-1-40 104.24
44633 Adolfas Paleckis, attending Convention 4 days, 2 days

traveling and expenses ......................................................... 121.80
44634 Adolfas Paleckis, auditing books June 22, 23, 24—1940,

2 days traveling and expenses ............................................. 87.10
44635 Wm. T. Kvetkauskas, Susiv. darb. algos už paskutinę

pusę birželio men...................................................................... 267.05
44636 C. A. Vencius, Trustee’s services 3-1-40 to 7-1-40 audit

ing books June 22, 23, 24; attending Executive Board
meeting; traveling 2 days and expenses .....................  133.90

44637 Dr. A., G. Rakauskas, už prirašymų naujų narių 36 kp. 26.25
44638 Dr. A. G. Rakauskas, examination of all blanks and post

age for month of June ............................................................. '63.40
44639 Dr. A. G. Rakauskas, attending Executive Board Meeting į

time for travel and expenses June 25, 26, 27, 1940. . . . 109.70
44640 Kun. P. M. Juras, nuo liepos 1, 1938 iki 7-1-40, pašto

ženkleliai ir Įvairios išlaidos, sulig sąskaitos................... 26.02
44641 Leonard Šimutis, salary from 5-15-40 to 7-15-40, attend

ing Executive Board meeting June 25, 27, 1940 and
traveling expenses .................................................................. 159.70

44642 Peter J. Karašauskas, attending Executive Board Meeting
June 25, 26, Alliance’s business, seals etc........................... 40.00

44643 Joseph G. Yonakas, attending audit 2 days and directors’
meeting June 22, 23, 25, 26, 27 and earfare................... 52.50

,44644 Kun. P. M. Juras, attending Executive meeting June 25,
26, 27, 2 days traveling and expenses ............................ 78.90

44645 Vincas Keršis, 56 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ma
rę Keršienę .............................................................................. 500.00

44646 Jonas Vanagas, “115 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Igną
Vanagą ....................................................................................... 250.00

GENERALINIO LRKSA VAJAUS 
KUOPŲ ORGANIZATORIAI

Žemiau telpa sąrašas kuopų organizatorių įsiregistra
vusių Susivienymo centro ofise. Kurios kuopos dar netu
rite savo organizatorių pasistengkite juos išsirinkti. Cen
tras ragina visus organizatorius neatidėliojant stoti Į dar
bą. Laikas yra brangus ir greitai bėga. Nei nepajusime, 
kaip vajaus terminas prabėgs. Reikale bet kokių infor
macijų ar instrukcijų kreipkitės Į Susivienymo centro ofi
są.

LRKSA APSKRIČIŲ SUSIRINKIMAI

Kuopų organizatorių sąrašas :
2 kp. Forest City, Pa.............................. ................... JUOZAS PURICKIS
4 ’’ Shenandoah, Pa........................................... T. P. KRIŽANAUSKAS
5 ’* Forest City, Pa.....  .......................—. . .KAZIMIERA ŠLAMIENĖ
8 ’’ Cleveland, Ohio...,......................................................J. MONTVILA

11 • ” Waterbury, Conn  ........................... ..................ONA LANDŽIUS
11 ’’ Waterbury, Conn......  ............................ JOANA GLUODIENĖ
13 ” Baltimore, Md.—................ —......-.......... -.........M. PAŠKAUSKAS
17 ” Wilkes-Barre, Pa.......  ..........JUOZ. MAČIULIS ir BR. JAŠKUS
22 ’’ Kenosha, Wis__ ___ ANT. LEMEŠ1S, VIKT. MANDRAVICKAS,

FRANCES ŠLIAKIS
28 ” Luzerne, Pa...................    P. W. ZDANAVIČIUS
30 ” Scranton, Pa......................J. MAKŠTUTIS ir J. KVIETKAUSKAS
33 ” Roseland, Ill. ................ J.PIVARŪNAS ir K. D. RUBINAS
35 ” Pittsburgh, Pa.... ........................ ......... - .... .... JUOZAS ŠIMKUS
41 ” Worcester, Mass.......................... K. LEKECKAS ir J. SV1RSKAS
48 ” Cicero, III..... '..........................-........... -.....................B- JONELIENĖ
51 ” Kaska, Pa.................. -.................-............................T. NAGROCKIS
56 ” Lynwood, Wilkes-Barre, Pa.................... .......JUOZAS STADULIS

PRANAS BUCEV1ČIUS

MIRUSIEMS SUS-MO

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti nuo birželio 20 iki rugsėjo 1, 1940
44571 Antanas Joniką, 212 kp., už prirašymą naujų narių....
44572 Thomas L. Anderson, Legal services in re: Sukis case

Lodge 156 .................................................................................
44573 John S. Lopatto, Atty.. Legal services in re Sukis case

Lodge 156 ............................ .....................................................
44574 Jonas Montvila, 8 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a. a.

Jurgi Montvilą .........................................................................
44575 Marijona Montvila, 8 kp., 1 sk. dalis pomirtinės ■’ a. a.

Jurgį Montvilą ................................ .. • ........... » • •
44576 Motiejus Kūpąs, 45 kp., 1 sk. pomirtinė už Mor

tą Kupienę (7 mėn. duoki, grąž. $3.15)...... ..........
44577 Ieva Ardzevičius, 246 kp., 2 sk. pomirtinė už a. Joną

Ardzevičių (1 mėn. duoki, grąž. 80č.).......................... ■
44578 Bronislova Purickienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d........
44579 Antanas Vyšniauskas, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d........
44580 Pranas Bartnikas, 54 kp., 2 kyr. pašalpa už 24 d. (viso

90 d.) ................................................. .. ..................................
44581 Jonas šarkauskas, 88 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d............
44582 Kazys Kamarauskas, 108 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d.......
44583 Juozas Matijošaitis, 118 kp., 2 sk. pašalpa už 47 d.......
44584 Teresė Brutonienė, 133 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d.......
44585 Elžbieta Platakienė, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 32 d.......
44586 Pranas Lamsargis, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d. (vi

so 150 d.) ..k..."....................................................
44587 Antanas Virbyla, 209 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d........
44588 Ona Kukauskienė, 249 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d........
44589 Jonas Stasiukevičius, 282 kp., 3 sk. pašalpa už 90 d...
44590 Juozas B. Laučka, 52-ro Seimo Sekretoriaus alga...........
44591 John S. Lopatto, Atty., services in re revising and pre

paring amendments to Constitution .....................
44592 Juozas Maciejauskas, 31 kp., 4 sk. pašalpa už 44 d........
44593 Vladas Burbulis, 34 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d............
44594 Marijona Žaltauskienė, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 60 d.

, (viso 156 d.) ........................................................................
44595 Petronėlė Kundrotienė, Labd. Kom. narei už darbą 1936,

1937, 1938 ........................................................................ ..-•••
44596 J. Tumasonis, shades 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
44597 Commonwealth of Pa. Ins. Dept., Statutory fee for

certified copy of report of examination........................
44598 Henry A. Schreiber, City,. School, County and institution

Taxes for 1940 on property located at 2324 Jackson St., 
Scranton, Pa...............................................................................

44599 John and Mary Povilaitis, First Mtge Loan ...................
44600 T. M. Couble, 14.1 kp., balansas priklausančio komiso

už prirašymą naujų narių ......................... .........................
44601 Anthony Skurkis, repairing window and door 73 E.

South St., Wilkes-Barre .......................................................
44602 John A. Allan, Treasurer’s bond for one year...............
44603 Konstancija Kamarūnienė, 34 kp., auka iš Labd. Fondo..
44604 Dominikas Švedas, 50 kp., auka iš Labd. Fondo...........
44605 Ona Jonikienė, 151 kp., auka iš Labd. Fondo...................
44606 Marijona Grikienė, 186 kp., auka iš Labd. Fondo....
44607 Kazys Pilipauskas, 13 kp., 4 sk. pomirtinė už a.1 a. Ve

roniką Pilipauskienę ............... .................................
44608 Ieva Bagdoniene, 87 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Motie

jų Kazlauską ................................................................
44609 Mary Susinskas, 125 kp., 1 sk. pomirtine už a. a. Baltrų

Susinską (1 mėn. duoki, grąž. 43c.)................................
44610 Marijona Žilinskienė, 135 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Jurgį Žilinską ................... ......................................................
44611 Kazimieras Liegus, 17 kp., 1 sk. pomirtinė už Marę Lie-

guvienę (7 mėn. duoki, grąž. $2.52)..................................
44612 Celia Zataveckas, 111 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Sta

sį Zatavecką ...............................................................
44613 Joseph Washcalis, repairing roof at 73 E. South St.,

Wilkes-Barre, Pa...................  '........... ■■■
44614 Vincas Petkevičius, 7 kp., 2 s>k. pašalpa už 18 d........
44615 Jonas Montvila, 8 kp., 4 sk. pašalpa už 37 d. (viso 90 d.)
44616 Martynas Grigaitis, 18 kp., 2 sk. pašalpa už 84 d........
44617 Jonas Navakas, 31 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d............
44618 Antanas Rimkus, 33 kp., 4 sk. pašalpa už 43 d............
44619 Jonas Petronis, 54 kp., 4 sk. pašalpa -už 14 d................
44620 Magdalena Ubavičienė, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d...
44621 Joana Gluodenis, 11 kp., org. už prirašymą naujų narių
44622 Anna Girdžis, 11 kp., rast, už prirašymą naujų narių..
44623 Anna Ashmont, 103 kp., 3 sk. pašalpa už 35 d............
44624 Jurgis Skilinskas, 103 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 25 d.
44625 Stasys Grigoravičius, 103 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d (vi

so 90 d.) .....................................................
44626 Matilda Gi. ’alis, 160 kp., 2 sk. pašalpa už 11 n . . .
44627 Ignas Joniki-, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d .................
44628 Martynas Šimkus, 111 kp., 2 sk. pašalpa e d........
44629 Antanas Truskauskas, 111 kp., 2 sk. pašalpa u-: 14 d...
44630 Jonas Petrauskas, 238 kp., 2 sk. damoketa pašalpa....
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N. Y. IR N. J. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks spalių 27, 1940, 1 vai. 
po pietų, Šv. Mykolo parapijos 
svetainėje, 15 E. 23rd St., Bay
onne, N. J.

Visas prie apskrities priklau
sančias kuopas prašome atsiust
atstovus, nes yra daug svarbių 
reikalų. Kas iš to, jei apskr. 
suvažiavime ir būtų padaryta 
gražių ir naudingų nutarimų, 
bet jei kuopos nesinaudos ir ne- 
vykdins gyveniman, tai maža bus 
naudos. Kuo daugiau atstovų, 
tuo gyvesnis bus suvažiavimas.

Dabar visos kuopos laiko mė
nesinius susirinkimus; malonė
kit kuo daugiau atstovų išrinkt, 
o atstovai, kurie apsiimsit atva
žiuot, malonėkite nesivėluot, nes 
salę turėsim tik iki 5:30 P. M.

Alekas Spaičys,
N. Y. ir N. J. Apskr. sekr.

ir suvažiavime. Svarbu išrinkti 
delegatus su gerais sumanymais 
mūsų mylimos organizacijos ge- 

j rovei.
Apie ateinantį suvažiavimą 

bus daugiau ir plačiau parašyta 
I vėliau.

V. J. Kaunietytė, rast.
!__________________

L R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

PIRMOS PENNA. APSKR. 
SUSIRINKIMAS

LRKSA I-mos Penna. Aps
krities kuopų atstovų susirinki
mas įvyks spalių 27-tą, 1940, An
tano Vasaičio salėje, 132 N. Bal- 
iiet St., Frackville, Pa., 2 vai. 
po pietų.

Pasitikime, kad bus Centro 
Valdybos narių šiame susirinki
me, tad bus gera proga pasi
tarti apie Susivienymo reikalus 
ir dabartinį vajų.

Tad visos kuopos prašomos 
prisiųsti atstovus nuo savo kuo
pų.

Ant. Leškauskas, pirm.
J. Žernauskas, sekret.

K. A. Vencius, apskr. pirm.

METINIS CONN. APRSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Šiuomi noriu pranešt, kad me
tinis Cįonn. apskr. suvažiavimas į- 
vyks lapkričio 24, 1940, Šv. An
driejaus parapijos svetainėje, 
kampas Stanley ir Church gatv., 
New Britain. Conn. Pradžia 1 
P. M. Apskrities užprašytos Šv. 
Mišios bus 9:30 ryte irgi Šv. An
driejaus bažnyčioje.

Taigi, brangūs nariai, prašau 
skaitlingai dalyvauti Šv. Mišiose

BOLŠEVIKŲ TVARKA
GELEŽINKELIUOSE

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
! susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 
7:30 v. vak., Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 

, parapijos svetainėj 8 vai. vak.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
■ susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 
. 7:30 vai. vakaro, K. of P. svetainėj, 
i Church Ave., Scranton. Kiekvienas 
narys prašomas ateiti ii- užsimokėti 
savo duokles.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 27-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus spalių 28-tą dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių švenč. Trejy
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai, vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus spalių 27-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN, N. J. —- 200 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas vVood Avė. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus spalių 27-tą dieną
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126 
137 
151 
155 
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178 
179 
183 
187 
209 
244 
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267 
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” Bayonne, N. J----------
” Duryea, Pa......... ........
” Sheboygan, Wis-------
” Youngstown, Ohio....
” Norwood, Mass..........
” N. S. Pittsburgh, Pa. 
” Hartford, Conn.......
” Waterbury, Conn..... .
’’ §o. Boston, Mass-----
” Worcester, Mass—....
” Rochester, N. Y...— 
” N. Braddock, Pa----
’’ Coaldale, 
” Rockford, 
” Westville, 
” Scranton, 
” Charleroi, 
” Pittsburgh, Pa.-----
” Akron, Ohio.....  .....
” E.St. Louis, Ill.........
” W. Pittston, Pa.......
” Frackville, Pa..........
’’ Kingston, Pa............
” Wyoming, Pa......  ...
” Moundsville, W. Va. 
” Herrin, 111.................
” Binghamton, N. Y...

Pa.
III.
III. 
Pa. 
Pa.

................. JURGIS MASALSKIS 
............ P. ARUŠKEV1ČIUS 

MARIJONA ALDAKAUSKIENĖ 
................V. KASTANTINAVIČIUS 

... V... J. KUDIRKA 
. .....A. PETKEVIČIUS

.A. J. KAUNIETIS 
..... T. BROGIENĖ 

 P. RAZVADAUSKAS 
.....ELENA NEDZVESKIENĖ 

 J. F. JOKS AS 
....... .......... T. DISKEVIČIUS 

: ........................... J. SKINSKIS
S. KELIOTIS ir S. KASPUTIS 

........... A. MIKLOVAS 
......... P....TALKEVIČ1US 
......STASYS NEMONIS 

.........J. B. TAMKEVIČ1US 
.......JUOZAS SEBESTINAS 

..........M. S. KIMUTIS 
PRANAS JUREVIČIUS 

•.......J. BANKIETA
ANTANAS MATULEVIČIUS 

.................... J. ČIŽAUSKAS 
ONA KUKAUSKIENĖ ir PR. STANKUS 

................. M. RAVAIT1S 
P S. RAKAUSKAS ir P. BALTRŪNAS

JAUNIMO KAMPELIS

•“Lietuvos Cukraus’’ bendrove 
skelbia tokį pranešimą, iš kurio 
matyti, kaip veikia sovietų tvar
komi Lietuvos geležinkeliai:

“Ryšium su geležinkelių per
tvarkymu, geležinkelių valdyba 
“Lietuvos Cukrui’ yra pranešu
si, kad 1) Cukrinių runkelių kro
vimui vagonų nebus galima pa
duoti į tarpustotis. kur nėra at
sarginių atsparų ir šakų, 2) Sto
tyse, šakose ir atsparuose runke
liams krauti paduoti vagonai tu
rės būti pakrauti per 6 valandas 
ir tuoj po to bus paimti ir ve
žami į paskyrimo stotį, neatsi
žvelgiant ar vagonai1 bus pilnai 
ar nepilnai pakrauti, 3) Į paski-i 
ras stotis, šakas ir atsparas run
keliams krauti vagonų bus paduo
damas ribotas kiekis.

Atsižvelgiant į čia paminėtas 
aplinkybes, cukrinių runkelių au
gintojai, kurie dabar ar vėliau 
turės runkelius pristatyti vago
nais, prašomi kviesti talkas ir ki
tokiais būdais didesnius runkelių 
kiekius vienu metu į stotis pri

statyti, kad del to nesusidarytų 
didelių nuostolių.’’

Iš pranešimo seka, kad po ke
turių mėnesių Sovietų okupaci
jos, Lietuvos geležinkeliuose 
jau prasidėjo ta pati betvarkė, 
kaip ir visoje Sovietų Sąjungo
je.

Raudonikuose, Seinų apskr., 
[komjaunimas ir pionieriai suren
gė vakarą, kuriame buvo tokia 
programa: skaitytas referatas 
“Ką gero mums davė raudonoji 
armija, o paskum buvo dekla
muotas eilėraštis “Svetimas dan
gus’’.

Šveicarijos spaudoje paskelbta, 
kad visi Šveicarijos kreditoriai, 
kurie turį reikalavimų į bolševi
kų r :mtą Lietuvą, turi užsire- 
gistr z. ti iki spalių 5 d. Kol kas 
klausimas einąs tiktai apie reika
lavimų konstatavimą, bet tai ne
reiškia, kad iš Sovietų būsią ga
lima gauti reikalavimų patenki
nimo.

Marianna, Ark. — Spalių 20-tą, 
lėktuvo nelaimėje žuvo 6 asme-l 
nys. !

MYLIU AŠ TĖVYNĘ
Myliu aš tėvynę, 
Lietuvos šalelę— 
Jos daina man širdį,-*. . 
Lig saulutes kelia.
Myliu mūsų krašto 
Mūs tautos veikėjus, 
Nepriklausomybės 
Pranašus-skelbėjus.
Jie mum Aušrą nešė, 
Saulę jie mum kėlė, 
Kad laisva gyvuotų 
Mūsų tevi’š'kėlč.
Jie siūbavo Varpą, 
jie išugdė Viltį, 
Kad iš vargo pančių 
Laikas laisvėn kilti!

Brangūs man tėvynės 
Girios ir laukeliai, 
Pievų žolynėliai 
Ir maži paukšteliai.
Brangūs mūsų miestai 
Ir sodžiaus gryčiutė, 
Pasakas kur seke 
Mari sena močiutė.

Vytė Nemunėlis

NEPAVYKĘS GAIDŽIO 
POSĖDIS

Vieną rytą gaidys pasilipęs ant 
tvoros ėmė šaukti:

— Visi į posėdį, visi į posė
dį—aptarti kiemo reikalams!

Pas vištą buvo svečių iš greti
mo kiemo. Tai ji ir atsakė:

— Gali kiti eiti, aš neturiu lai
ko,—ir išdidžiai nusisuko.

Rudis buvo išsimaudęs ir turė
jo slogą. Jis ir sako:

— Aš taip pat negaliu, slogą 
turiu, apčy!

Bėris, ėsdamas arklidėje šieną, 
gaidžiui atkirto:

— Palauk, tu, kotletų mėsa. 
Kvieti posėdžiauti, ne, neisiu už 
tai, kad tu mane įžeidinėjai. O 
dabar pasilipęs ant tvoros pose- į 
džiauk.

Gaidys, nieko nepešęs, nušo- į 
ko nuo tvoros, pasigavo slieką { 
ir gardžiai prarijęs tarė pats sau : |

— Palaukit, atsiminsit, kaip 
kiemas bus sutvarkytas, pavyd'ė- 
sit man.

Tuojau atsinešė baltų smilčių j 
išbalstyti kiemui, bet žiūri, kad I 
patvoryje auga dilgės—ėmė jas į 
rauti. Rovė, rove—nieko neiš
rovė. Tada ėmė—akmenis risti iš 
kiemo vidurio. Priėjo, pasirėmė 
ir stumia. Stūmė, stūmė ir nieko 
nepastūmė. Tada supykęs, kad j 
spyrė į akmenį, bet tas nė nepa
judėjo. Ir gaidys pamiršęs visus 
darbus, supykęs vieną akį pri
merkęs, vėl užskrido ant tvoros.

Rimantas Kauza

SAULUTE.
Ten toli už tos girutės 
Tyįi^į tupiąsi kažkas —... 
Tai saulute mūsų tupias 
Ant mažos pušies šakutes... 
Tyliai, tyliai į rasas.. .

Debesėliai lyg pūkeliai 
žežirbuoja raudoni...
— Traukitės iš saulės kelio!
Nes nudegs balti veideliai 
Ir pavirsit ugnimi!..

Ten saulutė nusileido — 
Už laukų žalių žalių... 
Debesėliai ramūs skraido... 
Ir žara ant mano veido 
Meta pluoštą spindulių!

Jūr. Milašiūtė

SIMONAS NARAUSKAS 155 
kp. narys, gyv. 1-924 Lafayette 
St., Scranton, Pa., Sus-man įsira
šė spaliu 3, 1920. Mirė (užmuš
tas kasyklose) rugsėjo 19, sulau
kęs 57 m. Palaidotas rugsėjo 23, 
1940, Katedros kapipėse. Velio
nis priklausė Šv. Mikolo parapi
joj-

į MAGDĖ LISTdPECKIENĖ, 
117 kp. narė, gyv. 116 Š. Meade St.. 
! Wilkes-Barre, Pa., gimė 1865. Su- 
Isivienyman įsirašė.1901 m. Mirė 
(spalių 7 d., 1940 ną.,,sulaukusi 75 
j m. Palaidota spalių 10 d., 1940, 
•iš Šv. Trejybės bažnyčios Šv. Ma
rijos kapinėse. ’ ■

TEODORA KRAUČIŪNIE- 
NĖ, 45 kp. narė, gyv9 Poquonock, 
Conn., gimė 1891,m: Stis-man. įsi
rašė sausio 18, 1912. Mirė spalių
I, 1940. Palaidota spalių 3, 1940, 
Šv. Juozapo kapinėse.

Amžiną atilsį suteik jų sieloms, 
Viešpatie,- o šviesybė amžina te
gu joms šviečia per amžių am
žius !

ONA SAKEVIČIENĖ, gyv. 
Baltimore, Md., atsiskyrė su šiuo 
pasauliu spalių 8 d.,' 1940, palik
dama dideliam nuliūdime savo 
mylimus — vyrą Ąntaną, sūnus 
Jurgį, Antaną ir Vincą (visi tu
ri gražias šeimynas), dukterį 
Marijoną, vienuolę ;seserį Joaną. 
Jos duktė a. a. Ona’JanuTevičie- 
nė jau keli metai ilsisi, ramybėje. 
Ir anūkai Januleviciai jau turi 
šeimynas, tik nelaimė.- kad anūkė 
Regina Janulevi'čiųtė1 negalėjo 
dalyvauti laidotuvėse, nes jai bu
vo padaryta operacija spalių 9-tą.

Velionė palydėta Su bažnyti
nėm apeigom, iš išv. Alfonso baž
nyčios, kur kun. Duobinis atna
šavo iškilmingas Šy. .Mišias. Asi
stavo kun. L. Mendelis ir kun.
J. Mendelis (broliai) ; prie šoni
nių altorių ta pačia.intencija at
našavo Šv. Mįšįas klebonas kun.
J. Lietuvninkas ir kun. A. Du-, 
binskas.

Palaidota Šv. Išganytojaus ka
pinėse. 'G.į

Lai ilsisi ramybėje!
Sakevičiu netik tėveliai, bet ir 

jaunesnieji priklauso prie L. R.
K. S. A. U?. ■ •

Visiems likusiems reiškiame 
gilios užuojautos ! - y 13 kp.

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN.
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENĄI

Dainų ir Juokų Jomaiįkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

kų, nepaprastų šposų ir žavejančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti.- Kai
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. TrumpaSf-bet la

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima i dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai t’k juokis, juokis ir juokis... . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio. vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c. ii.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis
tracijoj. '

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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KRISTAUS KARALIAUS ŠVENTĖS AR PREZIDENTAS GALI BŪTI
RENKAMAS TREČIU ATVEJU?BELAUKIANT

Argi vėl apie subirėjusius liūs. Sutinkame Kristų Pi- 
karalių sostus ir nublukusią loto teismo namuose atvestą 
jų vardo garbę turi būti kai- skundui 
bama? Juk monarchistinės mams. 
tvarkos ir valdymo gadynė, klausimą: 
rodos, praėjo, žemės ga
liūnų—karalių žvaigždė, jei pasakei, aš esu karalius. Aš 
dar ir neužgeso, tai bent bai- tam gimiau ir tam atėjau Į 
gia gesti. Tad kam čia apie pasaulį, kad liudyčiau apie 
juos bekalbėti?

Išsitiesė žmonėms naujos, Į

ir apklausinėji- 
Čia Į Piloto pakištą 

“Tai tu esi kara
lius? Jėzus atsakė: tu pats

ri renka Prezidentą ir savo atsto
vus, kurį rytmetį neliks bet ku
rio Prezidento akli pakalikai. 
Neužmirškim, kad Jungt. Val
stybių Prezidentą visuomenė ren
ka slaptu balsavimu kas 4 metai 
(mūsų krašto kūrėjams tas ypa
tingai rūpėjo pažymėti Konstitu
cijoje) ir kad jo pareigas nusta-

tiesą” (Jon. 18., 87)
“Man duota visa valdžia 

laisve banguojančios, metų , danguje ir žemėje”. Šven- 
eilės, ilgai Jauktom denio- tasis Paulius dvasios pagavi- 
kratinėm idėjom kaišytos, me meldžiasi: “Amžių Ka- 
Dabar, rodos, tik gyvenk, raliai, nemariajam, neregi- 

Tiesa, nūdienis žmogus ir mam vienam Dievui gyrius 
gyvena,—bet ir ko jis nepri-p 
gyveno. Pergyventa, išgy
venta, prigyventa tokių gy-i 
venimo kuriozų bei keisteny- ’ 
bių, kaip kad niekad. Tiekį 
apsčiai žmogaus išgyventa, į 
kad vargu kas beįstengtų vis- į 
ką išskaičiuoti. O vienok šių 
dienų išsigyvenusiam žmo
gui bažnyčia išdrįso pasiūlyt 
Kristų Karalių ir jo karalia
vimo triumfo šventę. Tiesa, 
po to pasiūlymo daugelio lū
pomis nuriedėjo pagiežos 
šypsniai ir aidų aideliais nu
skambėjo, ar tai gatvių už
kampiuos, ar tai didingų sa
lių skliautuos ironiškai me
fistofeliški juokai.

Buvo, yra ir gal bus kas 
sako, jog bažnyčia perdaug 
drąsių žingsnių darė ir dar 
tebedaro. Kam čia, girdi, 
bereikėjo skelbti šią naują 
šventę? Kam, girdi, bepri-i 
kelti karalių viešpatavimo įvykusiam kuopos susirinkime 
mirusią idėją?

Šiokie, kad ir dar stipres
ni klausimai bei priekaištai 
neišlaiko kritikos, nustoja- 
savo vertės.

Kristaus Karaliaus Bažny
čios gyvenime nėra koks 
nors naujas išmislas, ar nau
jai sugalvota idėja. Toji i- 
dėja taip sena, kaip sena 
pati mesijinė pranašystė. Lai 
prabils iš žilosios senovės 
prikeltas pranašas, tegu at
vers savo lūpas, puošnių žo
džių mėgėjas giedorius psal
mininkas. žodžiu, tepasako 
apie Kristų Karalių, bent ką, 
Šv. Raštas.

Antai, tolimoj amžių pra
eityje, dar Kristui negimus, 
pranašas kalba apie būsimą 
pasaulio valdovą, galingą 
ramybės kunigaikštį, kad jis 
bus vardu: Stebėtinas, Pata
rėjas, Galingas Dievas, Bu
simojo amžiaus Tėvas, Ra
mybės Kunigaikštis. Jo vieš
patavimas dauginsis, ir ra
mybei nebus galo” (7, 6-7).

Netyli Dovydo kanklės 
giesmininkės, nerimsta psal
mininko siela ir jis dvasios 
pagavime pranašingai gieda 
apie Mesiją: “Aš esu jo (Die
vo) įstatytas karalius ant jo 
šventojo Siono kalno”... “Jis 
viešpataus nuo jūros iki jū
rai, nuo upės iki žemės skri
tulio pakraščio” (71 psl.).

Naujame Šv. Rašto Įstaty
me randame pasakyta, kad 
“Jis bus didis ir vadinsis 
Aukščiausiojo Sūnumi, Vieš
pats Dievas duos Jam Jo tė
vo Dovydo sostą: Jis kara
liaus Jokūbo namuose ir Jo 
karaliavimui nebus galo” 
(Luk. 1, 31-33).

Arba vėl kitoj vietoj “Pa
laimintas Karalius, kurs at
eina Viešpaties vardu!” 
(Luk. 19, 38). Neišsižada 
karaliaus vardo ir pats Kris
tus. Ne vienoj vietoj prisi
pažįsta ir pasisako esąs kara-

ir garbė per amžių amžius. 
(1 Tim. 1. 17).

Suminėtos švento Rašto 
ištraukos pavaizduoja, jog 
idėja apie Kristų Karalių 
nėra nauja ir tik mūsų lai
kais sugalvota. Todėl visi 
priekaištai atpuola. Ji netik
tai neprieštarauja mūsų lai
kų žmogaus gyvenimo nusi
dėvėjusioms dienoms ir au
tomatiškai nunešiotiems sek
madieniams, .bet, priešingai, 
ji būtinai reikalinga. Juk 
niekas negali pasakyti ir nie
kuomet nepasakys ką žmo
gus galėtų rasti virš Kristaus 
Karaliaus arba vietoj Jo.

P. Lunskis

LRKSA 265 KUOPOS 
DARBUOTĖ

DETROIT. Mich.—Spalių

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
Artėja rinkimai. Eina atkakli 

kova tarp abiejų vyraujančių 
partijų. Visuomenei tenka spręs
ti didelis galvosūkis prieš rin
kimus : ką šį kartą rinkti Ameri
kos Prezidentu? Dar niekad Pre
zidento rinkimai nebuvo tokie 
svarbūs, kaip šiais neramiais lai
kais, kuomet Amerikos žemynų j« L-------------------
rytuose ir vakaruose jau kelinti1 to Aukšč. Teismo prižiūrimi į- 

statymai ir nepriklausomas bei 
viešai renkamas Kongresas. Be 
to, turime laisvąją spaudą, kuri 
skelbia ir nagrinėja kiekvieną 
vyriausybės žingsnį. Tie visi f ak-j 
toriai neleidžia diktatūros. A-; 
merikos žmonės nėra lėles, ir jie 
tebekontroliuoja vyriausybę. Jie 
sprendžia ir naudojasi šia galia/ 
Republikonų šneka, kad Prezid. 
Roosevelto perrinkimas padarytų 
galą demokratijai, įzteidžia ne tik 
tą vyrą, kuris nuolat kovojo del 
demokratijos dėsnių, bet ir mūsų 
savivaldos formą ir visus Ameri
kos rinkikus.

“Keista, kad1 kai kurie republi
konų senatoriai, kurie labiausiai 
šaukia prieš Prez. Roosevelto 
3-jį terminą, patys eina 4-tą, 5-tą 
ir 6-tą terminą JAV Senate. Kaip 
antai, Walter George ten tebėra 
18-tus metus, Hiram Johnson’as 

,, Gerald Nye 16-tus ir jų
; į Viceprezidentus 

i Charles McNary 22-rus metus.
Yra nesąmonė kalbėti apie 3-jį 
terminą prieš šiuos rinkimus. 
Balsuotojai žino, kad šiuo atve
ju tenka svarstyti tiktai šios Vy
riausybės tautinė ir tarptautinė 
politika, kurios įvertinimą jie 
pareiškė savo balsais. Bet iš tik
ro čia reiškiasi ne diktatūros bai
mė ir ne tradicijos prisilaikymas, 
bet kas kita, anot James G. 
Blaine: kas priešinasi trečiajam 
terminui, tas trokšta pirmojo ter
mino.”

Taigi, visos kalbos apie gali-, 
mą diktatūrą Amerikoje ir prieš' 
trečią terminą yra tik agitacija.! 
Reikia tikėtis, kad nerimta agita
cija nepaveiks Amerikos pilie-1 
čių lietuvių.

Petras Jurgėla

APSIDRAUDIMO TVIRTOVE s
f

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA
metai liepsnoja atkaklus karas, 
nuslinkęs jau į tris žemynus. Jau 
ir amerikiečiai gyvena karo aki
vaizdoje ir tarp didelių pavojų. 
Plinta nuomonė, kad nuo busi
mojo JAV Prezidento daugiau
sia pareis Amerikos sulaikymas 
nuo karo arba įvėlimas į ginkluo
tą ginčą dėl viešosios ideologijos 
ir busimosios viso pasaulio sant
varkos. Jeigu jau ir kariaujan
čios valstybės labai rūpinasi A- 
merikos Prezidento rinkimais,, 
tai tas tuo labiau turi rūpėti šio 
krašto piliečiams, kurių miniose 
yra keli šimtai tūkstančių lietu
vių. Tad ligi rinkimų turime gi
liai pasvarstyti galutiniam nusi
statymui.

Tačiau priešrinkiminiuose gin
čuose (daugiausia kalbama apie 
trečiąjį terminą. Viešai kalbama 
ir spaudoje plačiai rašoma vis

Šv. Antano parapijos mokyklos 
kambary, nutarta iš iždo paaukoti 
$5.00 Šv. Pranciškaus Seserų vie
nuolyno naudai.

Federacijos atstovai pranešė 
apie bendrą katalikų darbuotę.

Susirinkime dalyvavo viešnia 
Petronėlė Jankauskienė (Staniu
lienė) iš Hasting, Pa. Prieš ke
letą metų buvo mūsų kuopos na
rė ir daug darbavosi su kuopos 
reikalais, net kuopai veikalus 
vaidino. Dabar ji priklauso Hast- 
inge prie LRKSA kuopos. Čia 
svečiavosi pas dukteris, sūnus, 
žentus ir ta proga atlankė kuopą 
ir senus pažįstamus. .

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad dar serga V. Danisevičius, 

; M. Antulienė. Linkėtina ligo
niams greito pasveikimo.

Pirmesniam susirinkime buvo 
išrinktas organizatorius M. Šimo
nis, kuriam buvo pavesta dar iš 
kuopos pasirinkti padėjėjus. Su
sirinkime pranešė, kad pasižadė
jo pirm. J. Ratkus, K. Mišeikis 
padėti gauti naujų narių. Be a- 
bejonės, visi nariai pasistengs 
vieną kitą naują narį gauti. Su
sirinkime dalyvavusieji pasiža
dėjo naujų narių gauti. Tikrai 
pasakius, katalikams turėtii būti 
garbė prisirašyti prie didžiausios 
katalikų organizacijos. Šiame va
juj kuopa turės padaugėti bent 
keliolika naujų narių.

265 kp. susirinkimai bus laiko
mi po sumos 12:00 vai. Šv. Anta
no parapijos mokykloje. Prašo
me atsivest naujų kandidatų į 
lapkričio 10 d. kuopos susirinki
mą. Iš organizatorių jau girdė
tis, kad kelis naujus narius turi 
prirašę. Su tais organizatoriais 
juokų nebus, jei tik pasidarbuos, 
lengvai naujų narių gaus.

Po lapkričio mėnesio susirin
kimo pasirodys, kas ką bus nuvei
kę. Stokime visi į organizavi
mo darbą ir padarysime daug ge
ro šeimynoms, kurias prirašysi
me. Nepamirškite nariai, kad ir 
vaikučius galite apdrausti daug 
pigiau, negu kompanijose.

Smagu pažymėti, kad kuopos 
raštininkė J. Keblaitė labai sėk
mingai darbuojasi vesdama visą 
kuopos tvarką. Jos darbuotę na
riai labai įvertina. Koresp.

tuo pačiu klausimu*: ar Preziden- 24-tus 
tas gali būti netgi trečią kar- kandidatas^ 
tą renkamas? Tuo reikalu noriu Į 
patiekti žymiųjų asmenų nuomo
nes.

Ponia Poletti’ienė (New Yorko 
vicegubernatoriaus žmona), per 
radiją atsakydama į priekaištus 
del 3-jo termino, tarp kitko pa
reiškė: “Aišku, kad Prez. Roose- 
veltas nėra vienintelis demokra
tas. tinkamas Prezidento įstaigai. 
Bet šiandien, kai demokratija vi
sur puolama ir kai reikalingas pa
tyręs vyriausybės vyras, Demo
kratų Partija būtų neišmintingai 
pasielgus, nesiekdama Roosevel
to perrinkimo. Jo gabumų ir ne
paprasto vadovavimo negali pa
neigti ir politiniai jo priešinin
kai. Demokratų partija įsitiki
nus, kad eilę ateinančių kritiškų 
metų Amerikai vadovauti geriau
siai tinka toks vyras, kuris turi 
didelio patyrimo valdžioje ir yra 
įrodęs, kad gali išmintingai ir 
vyriškai vadovauti mūsų tautai.

“Kalbama, kad tradicija prieš 
3-jį terminą yra giliai įsišaknijus 
mūsų demokratijoje. Ir aš galiu 
kartoti Vašingtono ir Džeferso- 
no žodžius įrodymui, kad nusi
statymas prieš 3-jį terminą nėra 
giliai įsišaknijęs mūsų demokra
tijoje. Pirmasis suvažiavimas 
Konstitucijai priimti nusprendė 
neapriboti Prezidento perrinki
mo terminų skaičiaus. Nuo to 
laiko buvo atmesta kiekviena pa
stanga keisti šio krašto kūrėjų, 
mūsų tėvų sprendimui, nors pre
zidentavimo terminui apriboti 
buvo patiekta jau per 150 siūly
mų.

“Kalbama, kad Teodoras 
Rooseveltas buvo priešingas tre
čiam terminui. Argi užmiršta, 
kad jis siekė 3-čio termino 1912 
m. ir buvo gavęs daugiau republi
konų balsų negu Taftas? Jį rė
mė daugelis ir reakcinių laikraš
čių, kurie šiandien garsiausiai 
šaukia prieš 3-jį terminą.

“Prieš 12 metų du trečdaliai 
Vyr. Republikonų Komiteto pri
tarė Prez. Kūlidžio (Coolidge) 
3-jam terminui. Tam pritarė ir 
dauguma iš 200 republikonų lai
kraščių. Jie visi sutiko, kad 3-is 
terminas nesukelia jokio pavo
jaus šios Respublikos dėsniams. 
Tačiau tas buvo 1928 m. Šian
dien jie ryžosi atgaivinti tradi
ciją, kurią jie patys palaidojo 
prieš1 12 metų.

“Republikonai bijosi, ___ . _. ...
Rooseveltas, girdi, liks fašistiniu' dirbti sulig jų būdo. Bet Psal- 
diktatorium. Nekalbėtume apie misto patyrimas yra atkartotas 
šią nesąmonę, jei kartu nebūtų kiekviename amžiuje ir turi bū- 
puolami demokratiniai mūsų vai-* ti atkartotas iki laiko pabaigai, 
dymosi dėsniai. Milijonai ameri-:“Aš mačiau bedievį labai išauks- 
kiečių tebetiki į demokratinę tintą ir iškeltą, kaip Libano kėd- 
mūsų sistemą. Mes nesitikim,1 rai. Ir praėjau, o štai jo nebebų- 
kad kas nors galėtų užvaldyti'vo; aš ieškojau jo, ir nebeatrasta

, ■ ---- v.,— .._ j0 vietos” (Psalm. XXXVI, 35,
36).

(Bus daugiau)

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Namą Statymas ant Smilčių 
Pagrindžio — Išrodanti

Nedorųjų Palaima
Mes žinome, kad namas pasta- j 

tytas ant smilčių pagrindžio, ne
turi pirmo reikalingo saugumo. 
Tuščia yra statyti kokį nors na
mą tiktai puikaus oro tikslams— 
jei jis negali atlaikyti audros; 
visas vargas į jį įdėtas yra pra
rastas.- Tokių vietų, kur audra 
kartais neateina yra labai mažai, 
ir net jei ir galėtume rasti taip 
apdovanotą vietą smėlio pagrin
das nebūtų pastovus. Paprasta 
gaivalų žaismė ir metlaikių per
mainos neatlaidžiai veiktų ant 
palaidų ir besikeičiančių smilčių 
ir su laiku namas turi griūti. 
Taip yra su kokiu nors darbu 
užimtu nedoru tikslu arba iš blo
gų motyvų. Yra veikiančių įsta
tymų Dievo pasaulyje, kurie ne
leis tokiam namui ilgai pasilik
ti. Yra labai lengvas darbas pa
guldyti akmenis smiltyse — daug 
lengvesnis nekaip iškalti jiems 
vietą kietoje uoloje—ir regiamai 
greitas nedorų žmonių ir nedo
rų darbų pasisekimas gundo ne 

kad vieną neišmintingą statytoją

skirtingas valdžios šakas. Žino
me, kad Kongreso nariai, Aukšč. 
Teismas ir pati visuomenė, ku-

VOKIEČIAI IŠGABENS 
200,000 VAIKŲ

Berlinas. — Spalių 17tą vokie
čių autoritetai paskelbė, kad iš 
Berlino, Hamburgo ir kiltų dides
nių miestų išgabens vakarinėn 
Rumunijon 200,000 vaikų.

PATRICK J. BOLAND’S RECORD IN CONGRESS WINS 
HIGH PRAISE FROM REPUBLICANS AND 

DEMOCRATS ALIKE
Kuomet asmuo ištikimai ir tin

kamai atlieka savo pareigas iš
rinktame ofise, sąžiningai rūpi
nasi patenkinti žmonių reikalus, 
jis užsitarnauja vertos paramos.

Mr. Bolandas žino šalies rei
kalus kuo geriausia. Tai yra svar-

bus dalykas. Lackawanna bal
suotojai pasielgs išmintingai 
remdami ir balsuodami už Pat
rick J. Boland perrinkimui Kon
gresam Lapkričio 5-tą balsuok 
u<ž Boland. Tamstos balsas bus 
reikiamai įvertintas.

nuo

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus, prasidėjęs šių metų rugsėjo 1. Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys moxescius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai ja 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metij mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap- 
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metine mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip, pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance”' ir “extended insurance”.

Įsirašant Susivienyman Įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of

$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days
62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą" 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Daktarui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, 
Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivjenyman.

to
kai

na-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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KAS YRA WENDELL WILLKIE?
Adv. K. R. Jurgėlos radio kalba 1940. X. 19 d.

Lapkričio 5-tą dieną turėsime Ivo pažiūras išdėstė straipsnyje 
nustatyti gaires šio krašto gyve-!apie Amerikos gyvenimo ir pa- 
nimui ilgam laikui. Rinksime į šaulio reikalus. Jo “We, the 
Jungtinių Valstybių Prezidentą. People” platforma laimėjo jam 
Šie rinkimai yra itin svarbūs, nes "Antrojo Lincoln’o” vardą ir pa
vyksta nepaprastoje aplinkumo- garbą protaujančios visuomenės 
je. akyse.

Kandidatuoja du gabūs vyrai: Visuomenė, liaudis prašneko 
Willkie ir Roosevelt’as. Demo-' Filadelfijoje, ir p. Willkie, ligi 
kratų kandidatas šiuo metu yra j šiol nepažįstamas politikoje, bu- 
Prezidentas, išgyvenęs Baltuose jvo nominuotas.
Rūmuose veik 8 metus. Willkie i Jis protauja tiesiai, kalba tie-
yra jaunas, gabus liaudies žmo
gus, ateivio sūnus, iškilęs j 
krašto gyvenimo viršūnes.

Aš jums pakalbėsiu keliuose 
pašnekesiuose apie Willkie, apie 
tą žmogų, 'kurio išmintis ir as
menybė sužavėjo republikonų 
partijos suvažiavimą ir kuri lais
vų žmonių laisvi atstovai nomi
navo republikonų partijos kan
didatu Į Prezidentus, ir apie jo 
siūlomą programą.

Willkie yra ateivių sūnus. Jo 
sentėvis atvyko iš Rytų Prūsų, 
šalindamasis 1848 m. nuo kaize
rinės priespaudos, ir atvežė jo 
tėvą, dar jauną vaiką. Willkie 
gimė 1892 m. Ellwood’e, Indiano
je. Abudu tėvai Amerikoje įgijo 
mokslą ir prasimušė Į advokatū
rą. Jaunasis Willkie dirbo gro- 
sernėje, išvežinėjo prekes, įvai
rius darbus dirbdamas pats ,ap- 
mokėjo savo mokslo universitete 
išlaidas. Jam teko būti ūkinin
ko bernu, darbininku aliejaus 
laukuose, mašinistu ir istorijos 
mokytoju.

Baigęs teisių mokslą, jis sava
noriu įstojo j Amerikos kariuo- 

, menę eiliniu kareiviu, tarnavo 
fronte Prancūzijoje artilerijos 
pulke, ir sugrįžo kapitono laips
niu. Jis vedė Edith Vilkaitę, kny
gyno vedėją.

Vedęs, Willkie pradėjo prakti
kuoti advokatūrą. Gabus advo
katas greit prasimušė į profesi
jos viršūnes. 1933 m. jis buvo 
išrinktas Commonwealth and 
Southern bendrovės pirmininku. 
Jis kibo į darbą, pagyvino gamy
bą, laimėjo darbininkų prisiriši
mą ir įtikino visuomenę, kad ma
sinė elektros jėgos gamyba nupi
gins mokesčius ir paskatins pla
tesnį elektros naudojimą. Jis nu
mušė elektros mokesčius 30 nuo
šimčių ir pajamas pakėlė 40 nuo- 

' šimčių, leisdamas bendrovei ap
simokėti senas skolas.

Dėkingi direktoriai siūlė pa
kelti jo algą. Jis atsisakė, ka
dangi. anot jo, tokia alga būtų 

• didesnė kaip Amerikos Preziden- 
. ’ to.

Naujosios Dalybos radikalams 
Willkie pasidarė pavojingas, nes 
jis įrodė visuomenei gerai tvar- 

■ komos privačios elektros bendro
vės naudingumą, palyginus su 
valdiška TVA administracija, 
kuri eikvojo milionus dolerių be 
jokių teigiamų pasekmių. Val
dininkijos biurokratai puolė jį iš 
visų pusių, betgi Willkie laimė-

są, pats rašo savo prakalbas, ir 
patsai parašė sveikinimą Pabalti
jo Tautų Dienai New York’o Pa- 

i saulinėje Parodoje, kuris malo- 
Iniai nustebino ir sužavėjo tūks
tančius lietuvių, latvių ir estų 
kilmės Amerikos piliečių. Jis y- 

I ra didysis žmogus, vertas progos 
įtapti didžiuoju Prezidentu.

Kitais atvejais aš jums pakal
bėsiu apie p. Willkie platformą 

į šiems rinkimams. Balsuokite už 
tikrosios demokratijos atstovą p. 
Willkie lapkričio 5-ta diena !

_______________

DETROIT, MICH.
(East Side)

Šv. Jurgio Parapijos Rėmėjų 
Klubas Darbuojasi

Šv. Jurgio parapijos Moterų 
Rėmėjų Klubas surengė didelį 
rudeninį piknyką rugsėjo 29 d. 
Piknykas pavyko kuo geriausia 
ir parapijai bus gražaus pelno.

Mes esame labai dėkingos savo 
pirm. kun. J. Čižauskui už pa- 
gelbą ir sukvietimą publikos. 
Taipgi dėkojam visiems darbi
ninkams ir darbininkėms, būtent, 

j E. Raubienei, P. Bagdžiūtei, K. 
Šarkienei, M. Stankienei, D. A- 
kelienei, S. Bukšaitei, Savickie
nei, M. Šileikienei, M. Uždavi- 
nienei, A. Baronienei, B. Petkie
nei ir visiems, kas tik kuo prisi
dėjo savo darbais ir patarnavi
mais. 

* * *
Jau artinasi bazaro laikas, tai 

lapkričio 9 d. Rėmėjų klubo su
sirinkime išrinktos narės darbuo
tis laike bazaro: E. Raubienė, S. 
Seibonienė, Baronienė, J. Medi- 
nienė. Taipgi iš kitų draugijų 
išrinkti darbininkai-ės dirbti pa
rapijos bazare. Visų darbininkų 
susirinkimas bus spalių 25 dieną, 
mokyklos svetainėje. Prašome vi
sų skaitlingai atsilankyti, nes bus 
plačiai aptarta, kaip dirbsime 
laike bazaro. 

* ♦ ♦
Rėmėjų Klubas rengia party 

i spalių 27 d., 7 vai. vakare, baž- 
i nytinėj svetainėj. Prašome vi- 
I sus atsilankyti, nes bus duodami 
į labai gražūs “praisai” ir galėsite 
linksmai laiką praleisti.

Rengimo komisijoje darbuoja
si M. Uždavinienė, J. Medinienė, 
A. Balkienė, S. Bukšaitė, Savic- 

' kienė ir P. Bagdžiūtė. Rap.
_______________

Amerika Nori Darbo
Ne Karo Ne Diktatorių

ATSTATYKIME BIZNIO PASITIKĖJIMĄ IR DARBUS SU

Wendell L Willkie
Prezidentu

GRĄŽINKIM DARBĄ
* AMERIKAI

Willkie pažada:
Sugrąžinkit industrijas atgal 

prie darbo palengvinant biznio 
reguliacijas.

Pertvarkyt taksų struktūrą, 
kuri stabdo ekspansiją.

Globoti mažojo biznio žmones.

Suteikti priemones auginti 
naują kapitalą.

Willkie nori:
Matyti Pennsylvanijos kietos 

ir minkštos anglies, plieno dirb
tuves, fabrikus, liejyklas, kon- 
traktorius ir visas dirbtuves dir
bant pilno laiko pagrindu, mo
kant įstatymiškas algas visiems, 
kurie nori darbo.

Willkie užtikrina:
Atatinkamą pašalpą kiekvie

nam vyrui, moteriai, vaikui iki 
Amerika atstatys industrinį veik
lumą.

Willkie pažada:
Atatinkamą saugumą, kuris ne

prives Amerikos prie karo.

Willkie sako:
New Deal pasilaikymas prives 

šią šalį prie chaoso, bankroto ar 
infliacijos.

Aš stoviu už Nacionalio Darbo 
Aktą ir pripažįstu "collective 
bargaining” teises.
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ČIA 3-J0 TERMINO 
NĖRA

Willkie ir Republikonų Parti
ja pasmerkia diktatūrą.

“Trečiasis Terminas”, kurį da
bar perša New Deal” yra panie
kinimas svarbių principų visos 
demokratinės vyriausybės.

Neribotas buvimas ofise veda 
prie diktatūros ir asmeninės ga
lybės.

Amerika dinastijų nenori.

Dešimt didžiųjų Jungtinių A- 
merikos Valstybių Prezidentų, į- 
nimant šios šalies steigėjus, pa
sisakė prieš Trečiąjį Terminą.

Washington, Jefferson, Jack- 
son, Harrison, Buchanan, Hayes, 
McKinley, Taft, Wilson ir Cool
idge sakė “No”.

Thomas Jefferson pasakė: 
“Jeigu prezidentas sutiktų būti 
kandidatu trečiam išrinkimui, aš 
pasitikiu, kad jis būtų atmestas 
dėl šios ambicijos demonstraci
jos.”

Andrew Jackson pasakė: “Iš
rodo, būtų patartina apriboti Vy
riausio Magistrato tarnystę iki 
vieno termino iš keturių ar šešių 
metų. Aš manau, kad daugiau 
būtų pralaimėta dėl ilgo buvimo 
vieno asmens ofise, negu ben
drai būtų laimėta jų patyrimu.”

Neleiskim savo balsu sunaikin
ti 150 metų senumo prieš-trečio- 
jo termino tradiciją.

Palaikyk Jungtines Amerikos 
Valstybes laisvų žmonių namais.

WILLKIE --TIKRAS AMERIKONAS
UŽSIENINIS PASAULINIO KARO VETERANAS

Prezidentu— Vice Prezidentu—
WENDELL L. WILLKIE CHARLES L. McNARY

U. S. Senatorium— Steito Iždininku—
JAY COOKE JAMES F. MALONE, JR.

Audit General—FREDERICK T. GELDER

HARTFORD, CONN.
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PHILADELPHIA, PA.
Sėkminga Parapijos

Vakarienė
Koncertas, Teatras 

ir Šokiai

jo. Jis įrodė valdišką išlaidumą, 
kyšių ėmimą ir biurokratišką ne
našumą.

Nuo to laiko p. Willkie pasida
rė svarbus asmuo, žinomas vi
sam kraštui. Jis išėjo į viešus 
radio debatus su Jungtinių Val
stybių Vyriausiu Valstybės Gy
nėju Robert H. Jackson’u. Jis 
taip gabiai ir įtikinamai nušvie
tė faktus, kad visuomenė sušu
ko, “Štai mūsų žmogus!” Jis da
lyvavo kituose radio debatuose 
prieš “Information, please” 
ekspertus. Tie debatai parodė vi
suomenei šio gabaus advokato 
gausias istorijos, valdžios tvar-
kymosi ir tarptautinių įvykių ži-

- nias ir jo plačias socialines pa-
- žiūras.

Šių metų balandžio mėnesį žur
nalo “Fortune” skiltyse jis sa-

DAYTON, OHIO
_____

Bažnyčios Pastatymo ir 
Pašventinimo Sukaktys

Šiemet vietinė Šv. Kryžiaus pa
rapija apvaikščioja 25-kių metų 
bažnyčios statymo ir pašventini
mo iškilmes. Ta proga rengiama 
programa, kuri bus penktadienį, 
spalių 25, 8:00 vai. vak. parapi
jos svetainėje. Svečias kalbėtojas 
bus Daytono miesto majoras C. 
J. Brennan. Šeštadienį, spalių 
26, 8:00 vai. vak. rengiamas ban- 
kietas parapijos svetainėje. Sek-
madienį, spalių 27, 11:00 vai. kun. 
kleb. Leonas J. Praspalius atna
šaus Šv. Mišias gyvų ir mirusių 
Šv. Kryžiaus parapijonų intenci
ja. DaytonietisKATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

. KETVIRTO JI LAIDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
* P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

IŠKILMINGAI PAGERBĖ KUNIGĄ 
J. M. VAIŠNORA

PITTSBURGH, Pa. — Sekma
dienį, spalių 13 d. Šv. Vincento 
parapija, Pittsburgh, Pa., nepa
prastu iškilmingumu apvaikščio
jo savo numylėto ilgamečio kle
bono kun. Jono M. Vaišnoro 35 
metų šioj parapijoj klebonavimo 
sukaktį.

Sekmadienio ryte, Seserų Pran- 
ciškiečių rūpesčiu bažnyčios al
toriai buvo išpuošti gėlėmis. Va
kare įvyko pagerbtuvių vakarie
nė, kuri labai gražiai pavyko. Di
džiulė, gražiai išrėdyta ir gėlė
mis1 išpuošta mokyklos salė bu
vo atsilankiusiais žmonėmis tie
siog kimšte prikimšta; daugelis 
dėl vietos trūkumo neturėjo pro
gos visai dalyvauti.

Į pagerbtuves atsilankė miesto 
teisėjas J. Egan, kunigai: J. Mi- 
sius, A. Jurgutis, V. Sadauskas, 
V. Abromaitis, M. J. Kazėnas, J. 
Skripkus, E. Vasiliauskas, D. J. 
Meyer, L. Vyčių centro pirmi
ninkas inž. A. Mažeika ir dauge
lis kitų įžymių profesionalų bei 
biznierių atvykusių net ir iš ga
na tolimų vietų. Vakaro vedėju 
buvo kun. V. Abromaitis. Muzi- 
kalę programos dalį gražiai atli
ko parapijos choras. Parapijos 
moterys suruošė skanius valgius.

Baigiantis programai kun. J. 
Vaišnoras buvo apdovanotas nuo 
parapijos gražiais baldais (mie-

.gamajam kambariui). Su nepa- 
I prastai dideliu susijaudinimu ce
lebrantas kun. J. Vaišnoras dė
kojo visiems už pareikštus jam 
taip nuoirdžius sveikinimus bei 
linkėjimus, už taip skaitlingą at
silankymą į jo pagerbtuves, ir už 
taip netikėtas brangias dovanas.

Programai užsibaigus šokta ir 
linksmintasi iki vėlumos.

Dalyvavęs

BRISTOL, PA.
Lietuvis—Odų Išdirbystės 

Ekspertas
Petras Mulevičius (Miller) ga

vo gerą vietą, kaip odų išdirbys
tės ekspertas patarėjas, vienoje 
iš didžiausių garbarnių Philadel
phia, Pa.

P. Mulevičius šioje srityje tu
ri didelį patyrimą. Prie odų iš
dirbystės jis pradėjo darbuotis 
nuo 1907 metų—prie M. Price 
Leather' Manufacturers of Chest
er, Pa. Čia jis buvo dasitarnavęs 
vedėjo vietos. Vėliau jis gavo 
dar geresnę vietą prie “The Cor
ona Leather Co.”, Bristol, Pa. Čia 
jis vedėju išbuvo net 14 metų.

Linkime P. M. geriausios klo
ties naujoje vietoje! Rap.

LAWRENCE, MASS.

Sodaliečių Konferencija
Konferencija prasidėjo 9:30 v. 

Šv. Pranciškaus lietuvių bažny
čioje. Per Šv. Mišias Sodalietės 
bendrai giedojo. Gražų lietuviš
koje dvasioje pamokslą pasakė 
kun. F. Norbutas, Brockton. Pa
puoštoje parapijos salėje įvyko 
bendri pusryčiai—pietūs ir posė 
džiai. Prieš ir po posėdžių buvo 
atkalbama malda ir giedama Ma
rijos giesmės. Konferencijos pro
grama buvo patiekta plati ir tu
rininga: 2 paskaitos, apskrities 
valdybos ir kolonijų raportai; 
apsk. valdybos rinkimai; disku
sijos ir rezoliucijų priėmimas. 
Konferencija ėjo labai tvarkin
gai ir rimtai, nes kun. klebonas 
Juras suvažiavimui iš kalno bu
vo viską paruošęs ir visą eigą se
kė. Tarp sodaliečių buvo ir sve
čių iš kitur: dvasios vadas kun. 
J. Skalandis, kun. F. Norbutas, 
kun. A. Baltrušiūnas, kun. S. 
Kneižys, kun. Abračinskas, p. A. 
Kneižys, “Darbininko” redakto- 
riusirk.Posėdžiuose kalbėjo kun. 
F. Juras, kun. J. Skalandis, kun. 
Abračinskas, kun. Kneižys, kuris 
ir bažnyčioje pasakė dvasinę min
tį per pamaldas konferenciją už
baigiant. Paskaitos buvo šio
mis temomis: “Dievo Sūnaus Mo
tina” ir “League of Catholic 
Women”. Po abiejų paskaitų bu
vo diskusijos ir priimta rezoliu
cijos: jaunimo, šeimos ir kat. 
veikimo reikalais. S. J-tė

Spalių 13-tą, sekmadienį, 5 va
landą popiet įvyko lietuvių Švč. 
Trejybės parapijos mokyklos sa
lėje jubiliejinė parapijos vaka
rienė. Salė buvo pilna—iki 350 
žmonių. Visi valgė gardžiai ir 
iki sočiai. Parapijos mokyklos 
vaikų benas tikras kreditas lie
tuviams.

Pavalgę žmonės ramiai klau
sėsi gražios programos. Vakaro 
vedėjas kun. Kripas iššaukė šiuos 
kalbėtojus: prelatą Ambotą, ku
nigus Valantiejų, Pankų, Urbo
navičių (marijoną) ir Dambraus
ką (marijoną); paskui kalbėjo 
dr. Aukštikalnis, dantistas Kri
kščiūnas, Jonas Mončiūnas, An
tanas Mašiotas (abu pastarieji 
parapijos trustistai).

Muzikos programai vadovavo 
parapijos vargoninkas Justas 
Balsis. Duetą išpildė Mališaus- 
kaitė ir Jankauskaitė; solo padai
navo Betty Aleksaitė, Mališaus- 
kaitė, Jankauskaitė, Matas' Kri
pas. Solo turėjo dainuoti Vale
rija Kaunietytė, bet dėl persišal
dymo nedainavo. Sikstetas iš 
mergaičių padainavo gražias lie
tuvių daineles. Visas vakaras bu
vo sėkmingas, katalikiškas, lietu
viškas, draugiškas. Paskui buvo 
šokiai. Žodžiu sakant, lietuviai 
hartfordiečiai šauniai paminėjo 
jubiliejų. Bažnyčioje rytmetį iš
kilmingą sumą laikė parapijos 
klebonas kunigas Ambotas, asi
stuojant kunigams Dambrauskui, 
Kripui ir Urbonavičiui.

Parapijos klebonas didžiai ger
biamas prelatas kunigas Ambo
tas ir rengimo komisija labai dė
kingi už atsilankymą, aukas ir 
pasidarbavimą.

Žmonių buvo ir iš New Britain, 
Waterbury, Union City ir apie- 
linkės.

Žinutės
Darbininkų Sąjungos 6 kuopos 

Hartforde nariai turės savo si
dabrinio jubiliejaus vakarienę 
parapijos mokyklos salėje lapkri
čio 10, 5 vai. vakaro. Tai bus pui
ki proga ir komisija kviečia vie
tos lietuvius lietuves, jaunimą, 
taipgi ir apielinkės lietuvius at
silankyti. ♦ * ♦

Parapijos trijų dieųų misijas 
sėkmingai vedė kunigas Mykolas 
Urbonavičius (marijonas). Žmo
nės lankėsi skaitlingai. Tai buvo 
spalių 10, 1.1 ir 12 dienomis. 

* * *
Šv. Elžbietos draugijos kor

tų vakaras buvo spalių 20-tą.
» * »

Pas parapijos kunigus lankėsi 
Omaha, Nebraska, lietuvių klebo
nas kunigas Jusevičius. Jisai ki
lęs iš Fairfield, Conn. 

♦ - ♦ ♦
Lietuvos Gynimo draugijos 

vietinės kuopos, vadovaujant 
Viktorui Bryngai, aną vakarą tu
rėjo susirinkimą. Nutarta gruo
džio mėnesį turėti prakalbas ir 
programą tėvynės reikalams.

PRANAS TAMULIS, 
veikale “Balon kritęs sausas ne
kelsi” suvaidins svarbiausią rolę.

Sekmadienį, spalių mėn. 27 d., 
į Šv. Andriejaus parapijos cho- 
Iras rengia nepaprastai turinin
gą meno vakarą: koncertą, vaidi
nimą ir šokius prie gero orkestro, 
parapijos svetainėje, 1123 Lemon 
St. Visas pelnas skiriamas nau
jų vargonų pirkimui ir parapiji
nės lietuviškos mokyklos išlai
kymui. Tikslas labai gražus ir 
labai remtinas.

Dabar kaslink mūsų darbštaus 
jąunimo, kurs su didžiausia e- 
nergija ir pasišventimu apsiėmė 
savo uždavinius minėtame vaka
re kuo puikiausia atlikti. Kaip 
žinome, choras perorganizuotas 
ir įvesta nauja tvarka ir pavyz
dingas susiklausymas. Kreditas 
priklauso netik vedėjui bei varg. 
P. Staniškiui, bet lygiai visiems 
choro nariams. Iš to ne tik turi
me didžiuotis, bet ir pasidžiaug
ti.

Todėl, turint.tiek daug gabu
mo, darbštumo ir savęs pasitikė
jimo, sumanyta ir vienbalsiai už- 
girta surengti šioje lietuvių ko
lonijoje senai pageidaujamą tu
riningą vakarą, kuriame susirin
kę parapijiečiai tik gėrėsis ir 
džiaugsis, matant savojo jauni
mo gabumus. Kaip žinome, bus 
suvaidinta trijų veiksmų labai 
juokinga komedija “Balon kritęs 
sausas nesikelsi”. Svarbiausią 
komedijoje rolę suvaidins dau
geliu atvejų atsižymėjęs šios pa
rapijos talentingas jaunuolis Ta
mulis.

Užimtų daug vietos, kad išaiš
kinus kiekvieno mūsų choro na
rio gabumus. Bet tą rūpestingai 
surengtą malonumą galėsite pa
tys pamatyti ir išgirsti sekmadie 
nį, spalių 27 d., Šv. Andriejaus 
parapijos svetainėje. Ypač savo 
skaitlingu atsilankymu paremsi- 
te garbingą tikslą, kuriam vaka
ras yra rengiamas, ir pri Juosi
te gero ūpo mūsų lietuviškam 
jaunimui dar daugiau darbuotis.

< Rėmėjas

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS
“GARSAS,” LRKSA organas, sa

vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, 111. 
Metams $6.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 

t
“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur

nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
III. Metams $1.80.

“MOTERŲ DIRVA,” ĄLRK Mote, 
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, 
Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

Lietuvių Radio Programos 
Sukaktis

šeštadienį, spalių 12 d., suėjo 3 
metai, kai p. Antanas Dzikas per 
radio transliuoja lietuviškas pro
gramas iš stoties WTEL. Tre
čiadieniais turi pusvalandi nuo 
8-tos vai. vakare. Trijų metų su
kaktį minėdamas p. A. Dzikas pa
sakė gražią atatinkamą kalbą,' 
primindamas, kad kaip praeity, 
taip ir ateity lietuvių radio pro
grama tol gyvuos, kol bus remia
mi tie biznieriai ir profesionalai, 
kurie palaiko pinigiškai lietuvių 
programas.

Letuvių radio programų iš sto
ties WTEL įsteigėju ir stam
biausiu rėmėju yra p. K. Stefo- 
navičiaus Richmond Grocery 
Co.; taipgi kiti verslininkai. 
Gerb. p. K. Stefonavičius visuo
met buvo ir yra lietuviškų reika
lų rėmėjas. Todėl mes šio miesto 
lietuviai privalome būt jam dė
kingi už įsteigimą ir palaikymą 
šių dviejų lietuviams radio pro
gramų, kurias su žingeidumu vi
si klausome.

Lietuvių priežodis sako: “ran
ka ranką mazgoja, kad abi būtų 
baltos.” Tai ir laikykimės to 
aukšto principo, kad per lietu
vių radio programas kuo ilgiau
sia galėtume girdėti lietuvių gra
žias dainas, muziką ir kitas svar
bias mūsų lietuviškai sielai ži
nias. Būkime gerais lietuvių ra
dio programų rėmėjais.

Prie progos sveikindami visus 
lietuvių radio rėmėjus ir garsin
toją p. Dziką, palinkėkime, kad 
dar daug trimetinių sukakčių be 
sustojimo lietuvių radio progra
mų sulauktume.

Nuolatinis Klausytojas
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disappoint the 
“paradise” that 
cannot imagine 
will be able to

By VIVIAN SAUNDERS

Weep not, Sweet Maiden, 
For only such art thou;
Of twenty-one summers.old, 
Thou art not more, I trow.

the borders with Russia, not be
ing afraid to 
people with the 
exists there. I 
how the people
bear all this, being shifted from 
Europe into Asia overnight. Of 
course, it’s a real paradise for 
hooligans, who haven’t seen soap 
in all their lives and who sign 
three crosses instead of their 
names. Now they are the big 
shots.

Since the reds invaded Lithua
nia Jews were the first to put out 

‘some dirty red rags and parade 
i up and down the streets shout
ing slogans against the “bur
gcis”. There were even some in
cidents when the dirty Jews 
tried to take over control of in
dustries, factories, etc. They 
formed the so called laborers 
committees and began adminis
trating the whole works. A good 
example of the red “paradise” 
is the fact that since they in
vaded Lithuania their first step 
was to appoint Jews as ministers 
and other high officials. They 
organized a Ministry of Industry 
at which 90 percent of all em
ployees were jews and one could 
not make one’s self understood in 
Lithuanian. In general the whole 
place is a “paradise of parasites” 
thanks to the reds, and believe

That rowing thy little boat
On Europe’s troubled waters, 

' Into the Pirate’s claw thou fallst.
To rob, he never falters.

Thy lot is very grievous,
As all the world doth know, 
But raise thy tear-stained face, 
Thy courage proudly show.

For though the Black Marauder 
TĮiy treasures from thee vjrench, 
Yet deep in burning heart, 
Those fires he cannot quench.

Like other maids thou SHALT be free 
To wend thy innocent way, 
To plough thy fertile fields 
And toss the ripening hay.

Long in those days of yore, 
St. George, the dragon slew, 
And will he not do more 
"For thee and sisters two?

“JOHN-JOHN” DAY
By WM. (BURK.IE) AGURKIS

Townspeople of Edwardsville 
and vicinity have been making 
extensive plans during the last 
few weeks to honor John J. 
Supulski, outstanding bockfield 
performed on Manhattan Uni
versity’s grid team this fall, 
when his team opposes Villanova 
at the Polo Grounds, New York, 
on November 16.

Supulski has come a long way 
in the grid sport since he start
ed playing the game on the sand
lots of Edwardsville and nearby 
towns. Later he joined the Ed
wardsville High School gridders. 
and not only was one of the most 
brilliant backs in the County for 
two seasons, but he excelled in 
baseball and basketball as well. 
Grid fans recall him as the spark 
plug of the team in every engage
ment. Many a game was won due 
to his field generalship.

His grown achievements on bacj ^he following to say about

“Supulski does more heavy 
thinking than the majority of 
collegians. When you’re the third 
eldest in a family of 12 kids you 
start pitching that high hard one 
right off the bat. Kingston, Pa., 
Supulski’s home town, is in the 
dead center of the anthracite 
diggings- His dad has been a 
miner since John can remember.

“John didn’t play football for 
Kingston High. He must have 
been the Benedict Arnold down 
there, because he played with

Ed-
a-

Vyčių Choro Pokylis
Spalių 19 d. Elton viešbutyje 

L. Vyčių 7-tos kuopos ir parapi
jos choro įvyko labai gražus pir
mas metinis bankietaS, laike ku
rio Vyčių centro pirmininko įga
liotinis ir organizacijos garbės 
narys gerb. kun. J. Valantiejus 
prisegė Juozui Mažeikai ir Mar
celei Andrikytei Šv. Kazimiero 
ordino IV laipsnio aukso meda
lius. Kalbas pasakė gerb. kun. 
J. Valantiejus, gerb. kun. B. Gau- 
ronskas, Petras (Alexander) A- 
leksandravičius, Marcelė Andri- 
kytė ir Juozas Mažeika. Atsilan
kė suvirs šimtas gražaus jaunimo. 
Programa baigta Vyčių, Lietu
vos ir Amerikos Himnais bei šo
kiais.

Kingston’s biggest rival, 
wardsville, five mine shafts 
way.”

PRAISED IN GOTHAM 
SHEET

“New York Daily News”,
recording-the merits of Detroit’s 
team in a feature story on the ■ 
game to be played Friday night į ?

Parapijos Pietūs
Spalių 20 d. Studentų kuopa 

parapijos naudai surengė pietų 
sueigą. Kalbėjo miesto majoras, 
gerb. kun. J. Valantiejus, gerb. 

į kun. P. Lunskis, Valerija Jakš- 
tytė ir Pranas Gudiškis. Dainų 

jn | programą išpildė choristai ir stu
dentai. Šio pokylio pasisekimo 
dėliai daug pasidarbavo Dorma 
Gudiškytė, Ed. Morkus, A. Ka- 
teiva, M. Karinauskienė ir kiti.

šiuo paduodu plačiai Ame
rikos lietuvių visuomenei iš
trauką laiško, kuris atėjo oro 
paštu per dvi savaites iš Vo
kietijos ir rašytas jauno Ame
rikos lietuvio. Palikdamas as
meniškas laiško dalis, paduo
du ištisai žodis žodin aprašymą 
apie dabartinę padėtį Lietu
voj. Paduodu laiško ištrauką 
anglų kalboje, taip kaip jis 
buvo parašytas, tikėdamas, 
kad jis bus lengvai ir įdomiai 
skaitomas Amerikos lietuvių 
jaunimo. Laiško gavėjas

Dear X. A
Since the big rush is over, I am 

free for a few moments and wish 
to write you a few words. I'll 
begin with the most important 
matters and then, if time per
mits, I’ll try to give you a picture 
of the last month of Lithuanian 
history...

Just a few lines about our last 
days in Kaunas. As you probably 
know from newspapers, the reds 
entered Lithuania for the pur
pose of “protecting independ
ence” on June 15th. That was 
a Saturday evening, and I hap
pened to be a witness of the ar
rival of the first tanks, which I 
best could describe as “sardine 
cans”. They made a terrible rattle 
and broke down every now and 
then. But they came in great 
numbers and everybody was 
quite upset. Well, once a pig 
gets into the house, he'll get on;
the table also. It was the same it or not. that place will need a 
story with the reds. The first lot of cleansing before it be- 
thing they did was to kick outĮ comes a decent country again, 
from the better apartments,; The United States Consulate 
which have central heating or Was ordered to clear out on the 
are in the center of the town,|25th of August, but as they (the 
all the families. The beauty of reds) were so “polite” and gave 
the story is that they allowed; them about 5 days to pack up 
everybody 24 hours to pack up j the archives and also the govern- 
and get out. Number two of their ment furniture, it was at once 
famous achievements was to buy noticeable that they were after 
out all the junk the jews could the furniture more than trying 
not get rid of for the last 10 or to liquidate the Consulate. After 
15 years. They came in like Some polite “talks” in Washing
beggars, torn and shabby, but; ton and'Moscow they extended, 
in a few weeks most of the of- the time set for liquidating the 
ficers wore new uniforms made; Consulate until September 5th. 
of Lithuanian cloth. They in- But the limit was when the staff 
troduced severe restrictions for 
local people to buy clothing, 
shoes, haberdashery and similar 
things, but grabbed everything 
they themselves could lay their 
hands on. In a few days all wrist 
and pocket watches disappeared 
from the stores and at the time

Yea, that forbidding Pirate, 
He’ll have him on his knees, 
And just as he the monster struck, 
He’ll strike that evil cease.

I

Once more, then, flags shall wave, 
And there’ll be much ado 
To sing with voices sweet, 
“Liėtuva Tėvynė Mūsų!”

ACTIVITIES OF NEWARK, N. J. COUNCIL 29, 
KNIGHTS OF LITHUANIA

Newark Council 29, Knights of 
Lithuania, held its monthly 
meeting October 14th. The re
port of the district meeting held 
recently in Bayonne was given.

The sports board announced 
that the intra-council mixed 
bowling league got underway 

i October 10th, and that league 
i matches are being rolled every 

T , • . . .r . - 'Thursday night at St. George’sI was leavmg there were rumors plcture their situation : they were : Bowlin? Alleys. Also in the
J PrlC<? UP ^given thne t0 Clear 0Ut but district bowling league, our
1,000 litas for a wrist watch. practically refused visas. , team t fff on the ri ht
of ordinary metal. And the whole; had trouble'foot by making a clean sweep of
time they were bragging that , 7, . 1 r 7 , , 7 . o- , 7 < r&& .i- also, when they refused to issue the series rolled against thefhpv havp nlpnfv nt AVArurnmcr _

j a visa to my wife. After 3 days Bronx council at the grand open^ 
of constant telephoning and call- ing of the league held in Pater
ing at different places, and only;son, October 6th.
8 hours before the last train left, 
they issued her a visa. To be 
frank, there were moments that 
I entirely forgot what politeness 
is and it came to shouting and 
swearing at the reds or their 
appointed puppets. As long as 
we Americans were polite theytember 30th, at St. George’s Ball- 
were laughing at us and making 
such nasty remarks that finally 
our patience ran out and we 
approched them in the right 
manner: calling them saps, idiots 
and better names. And this

- . helped. One of the reds even 
onetime went tbat jar as to say that it’s 

foolish to “run away” to Amer-1 
ica, because they would come 
there in a year or so, so why 
all the trouble. I could not stand 
that rude attitude and hold him 
that we have plenty of bullets 
for any red that might try to 
come over there, and in case we 
would run short of bullets, there 
remains rat poison. I expected 
to get into trouble after this 
cute remark, but the red probably 
understood that he had gone too 
far and changed the subject at 
or^ce.

Y. is still living in the Lithua
nian Banks apartment building. 
He was treatened once already 
to be thrown out (all 46 families 
that live there were given 24 
hours to move out, but this 
created such a scandal, that the 
order was temporarily suspend
ed). The Bank itself is mad
house now. People are supposed 
to deposit their shares, loan 
bonds, other securities, gold and 
valuables at the Bank, and the 

[ poor employees are
from 7 A. M. to 10 P. M. daily 
and Sundays also and cannot 
manage to have the work done. 
No overtime is being paid, and 
the Bank does not accept any 
resignations, and if one cannot

of the Consulate applied for 
their .exit visas. They were so 
“polite” and told the staff that 
it’s none of their business to as
sist them in obtaining exit visas 
and that these visas will not be 
issued until they get instructions; 
from Moscow. You can easily;

they have plenty of everything i 
in Russia. One of the red of- į 
ficers who tried to kick me out 
from my apartment (and who 
got kicked out himself) tried to 
use a lot of propaganda on me 
and set forth one example of 
how cheap things were in Russia. 
He said matches are 3 “kopeks” 

( per pack there and 10 cents in 
Lithuania, 
everything 
even sent 
Lithuania 
notices on railway cars carrying 
their exports and remove them 
only on the fronties). And when 
I asked him why they import
ed from Lithuania a 
consignment of 53 carloads of 
butter (at the value of over 5 
million “litas”, which informa
tion I obtained from the Ministry 
of Finance), the poor boob al
most collapsed and did not even 
try to deny it. As a second ex
ample is this, a true story: one 
red came into a store (the story 
was told to me by a good friend 
who witnessed the incident) and 
pointed to an orange, asked what 
it is and what is the price. Hav
ing bought one he peeled it (re
markable, is it not, that he didn’t 
bite into it?) in the store and 
started eating it. Someone of the 
crowd in the store asked him if 
they have oranges in Russia and 
sap answered: Oh yes, we have 
lots of them, our factories are 
working on three shifts, day and 
night, producing oranges. Well, 
not to go too deep into details, 
from what I’ve seen, it appears 
that they have succeeded in 
wrecking the whole economic 
system in Lithuania (if you can 
get Lithuanian newspapers there, 
read the economic section, which 
consists of only decrees, warn
ings and fines) and in my opin
ion in the near future they will 
force Lithuania into the “high” 
standard that exists in Russia. 
Then of course they can open

And how plentiful of 
they have that they 
food to “starving” 

(they attach such

The dance committee reported 
that the popular Carl Madison 
and his 1'4 piece orchestra has 
been engaged to furnish music 
for dancing at the Silver Jubilee 
Ball, to be sponsored by the 
council, Saturday evening, Nov-

working

the high school gridiron have 
been surpassed only by his great
er success at Manhatten College, 
where he has been described as 
one of the great passers in the 
East this year. He is mentioned 
as one of the finest passer-block
ers and punter in the history of 
Manhattan.

During the season of 1939 the 
highly rated Auburn team tasted 
defeat due to a 35-yard pass from 
Supulski.

PURE LITHUANIAN
An associated press story 

the following to say about 
local product:

“John Supulski, Manhattan’s 
pure Lithuanian tailback, looks 
as if he hąd been hit in the face 
with a bag of flour. He’s older 
that the general run of football 
players because he’d been 
through ,a .lpt. of heavy milling 
before entering Manhatten in

had 
the

bride’s brother, Rev. Peter Ba
rauskas, MIC, at Holy Trinity 
Church, Newark. The council 
wishes the newlyweds long life 
and happiness.

Many other items of import- 1937.
an.ee were discussed. After the
meeting a social was held. Next University’s aerial and ground 
monthly council meeting is 
scheduled for November 11th.

“Win, lose or draw, Detroit

|circus, which, hits Manhattan in 
i the Polo Grounds Friday night, 

C. V. holds no terror for Supulski.

KOMISARAI PERIMA 
SAVO ŽINION SOCIALĖS

GLOBOS ĮSTAIGAS
Sovietų Lietuvos socialinio ap

rūpinimo komisariatas perima sa
vo žinion visą invalidų,’ senelių 
ir kitas socialės globos įstaigas, 
kurios ligšiol buvo laikomos vi
suomeninių, tikybinių bei priva
čių orgaųizacijų. Komisariato ži
nion pereina dar šios įstaigos ir 
fondai: socialės apsaugos depar
tamentas, valstybinė pensijų į- 
staiga, savivaldybių tarnautojų 
pensijų fondas, draudimo nuo 
nelaimingų atsitikimų įstaiga, 
vyriausioji socialinio draudimo 
valdyba ir valstybinių įstaigų bei

Where he comes from the kids 
rattle their sand pails in the shale 
pits.

Manhattan:
“But don’t feel sorry for the 

men in green. Although their 
line averages only 180 pounds 
and their backs are mostly of the 
pony variety, they have a lad 
named Johnny Supulski who 
stands at the head of the nation 
in forward passing. In three 
games he has completed 23 out of 
43 for 386 yards and 8 touch
downs.”

“That’s the reason Manhattan’s 
not afraid of Dorais and Detroit.”

Getting back to the trip which 
Edwardsville fans are conduct
ing, it is reported that reserva
tions have already been made by 
more than 100 fans and at game 
time it is expected that 150 will 
be on hand.

Committees in charge of the 
“John-John” Day trip* are as 
follows: General Chairman — 
Michael (Ivan) Walko; Reserva
tions: Chairman—William (Bur- 
kie) Agurkis, Michael (Ivan) 
Walko, Bernard Yerashunas, 
Michael Kravitsky; Transporta
tion: Chairman — Michael Kra
vitsky, Michael Linso, Peter 
Sobers; Publicity: J. Aubrey, 
Franklin D. Coslett, Francis O. 
Gibbons.

MARIANAPOLIS COLLEGE WINS OVER 
ST. BASILS 25 TO 0

By JOHNNY USD AVIN

their hopes of 
Marianapolis 

team ran rough 
heavy gridders

Living up to 
their followers. 
College football 
shod over ftie
from St. Basils at the Saint’s 
stadium and walked off with the 
victory of 25 to 0 before a: cap
acity crowd which filled every 
seat and flowed out into the end 
zones. ,

For the first period, and part 
of the second, both teams battled 
each other to a standstill, with 
neither eleven being able to make 
any substantial gains, either in 

socialinio draudimo. O štai kiek the air or through the line. But 
įstaigų rūpinosi socialiniu drau
dimu.

Žinomuose Kauno “Saulės” rū
muose atidaryta 8-toji gimnazija. 
Kadangi visos patalpos Kaune 
užimtos raudonųjų okupantų iri 
GPU agentų, tai “Saulės” rū-

room, 180 New oYrk Ave., New
ark.

A costume party, for members 
only, has been arranged for Sun
day, November 3rd. A roller Ivietos savivaldybių laikomos į- 
skating party will be held Oct-'vairios socialinės globos įstaigos, 
ober 25th.

We wish to take this means of 
congratulating Council 36, 
Brighton Park, Chicago, which 
is celebrating its 25th anniver
sary; also Jersey City Council 
124, which is. celebrating its 10th 
anniversary. May you both have 
continued success.

On Saturday, October 5th, at
a nuptial Mass, one of our mem- „ .. ,
hers, Vincent Sabath was united muose sugrūsta net 19 klasių, j 
in Holy Matrimony, with Miss Tokiu būdu ši gimnazija būsian- 
Nellie Barauskas. The marriage Į ti viena iš didžiausių gimnazijų 
ceremony was performed by the Lietuvoje.

Komunistai savo mitinguose 
visur šūkauja, kad Nepriklau
somoje Lietuvoje nebuvę jokio

Radio Programa
Sekmadienį, spalių 27 d., 5:00 

vai. po pietų iš WBRY (1530 k.) 
radio stoties vėl prasidės parapi
jos choro radio grupės radio pus
valandis (Lithuanian Variety 
Program) vad. A. J. Aleksiui. Su 
šiuo sezonu žengsime jau į sep
tintus metus mūsų radio darbuo
tės. Aidas

ČIKAGOS GYVENIMO APY
SAKAITĖ, parašyta Arėjo Vit
kausko (su balandžiais prie Art 
Institute, kaipo literatūriniu fo
nu), išspausdinta rugsėjo (Sept
ember) numeryje žurnalo Amer
ican Canary Magazine. Apysa
kaitės vardas: SLOW. Autorius 
ir rašinys paminėtas turinio są
raše žurnalo pradžioje.

“Geležinkelininko” redakcija 
nusiskundžia, kad darbininkai 
tingiai atlieka darbą, vienur ki
tur darbininkai perdaug girtuok
liauja, nes girdi vis vien turtų ne
sukrausi, namo nenusipirksi. Pa
sak redakcijos, tokie plepėjimai 
gadina darbingumo nuotaiką.

Apsirūpink savo šeimos 
protekcija — apsidrausk L. 
R. K. S. A.

AR JAUČIATĖS NUVAR
GĘ—BE VIKRUMO?

Skauda Galvą—-Išpūtę Viduriai?
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, 

išpunta viduriai, dvokia kvapas, ait
rumas, užkietėjimas, imkite FEEN- 
A-MINT. Ta malonaus skonio liuo- 
suojanti kramtoma guma švelniai bet 
tikrai liuosuoja vidurius. Imkit ei
nant gult. Ryte jausitės tikrą pa
lengvinimą ir atgausit vikrumą. Jau-

manage to cope with his work he 
is called a “saboteur”. One of the 
cashiers1 at the Bank committed 
suicide, and the board of the 
Bank was so “generous” that 
they paid the burial expenses 
and promised his wife a job. He 
had handed in his resignation 3 
times, was refused and later 
asked for some vacation, but all 
requests were refused.

I hope you’ll be able to make 
head or tail of this letter, but 
after all I’ve recently gone 
through I could not concentrate 
and1 keep to the subject.

Well, once more best of luck 
and here’s to seeing you soon.

Your pal,

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentekite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

Z.

Įrašydamas naujus narius 
į LRKSA atliksi kilnų idė
jinį darbą ir gausi gerą at
lyginimą—komisą.

just about the time that the i 
spectators settled back contented 
that the half would end in a. 
scoreless tie, the fighting Liths 
came to life and with the sud- 

įr ;denness and fury of a blitzkrieg, 
fT_ į commenced to tear the St. Basil 

;defense to shreds and to score 
practically at will.

The big guns in Marianapolis’s 
attack were swift Bob Mangene, 
speed demon Vince Vaslauskas, 
and Jerry Cowhig. Speed demon 
Vaslauskas started the scoring 
spree ą few minutes before the 
end of the first half when he 
retrieved Saint Basil punt to the 
latter’s 32 after a neat bit of 
open field sprinting. The Leahy 
skirted right end for six yards, 
after which Vaslauskas found a 
hole through center, and with 
the speed and agility of a gazelle, 
zoomed away for the first touch
down.

The second score came when 
Markevičius intercepted a Saint 
Basil forward to put the ball on 
the 38. Cowhig carried it to the 
29. On the next play, Mangene 
on a double reverse gave the 
fighting Liths their second 
touchdown, with Osborn convert-

ing with a place kick, ending the 
first half.

Marianapolis’s third score came 
after successive line plunges by 
Cowhig and Mangene, placing 
the oval on the Saint’s 12 yard 
line, from deep in Marianapolis’s |nų”ir senų mihonai naudojasi ne- 
own territory. Leahy on an end i brangiu FEEN-A-MINT Jis tinka ir 

. , :. J ... j jūsų šeimai. Nusipirkit FEEN-A-run carried it over for the third ijjINT šiandien! 
score in the fist few moments 
of the third quarter. The final 
score came when Cowhig ham
mered his way through center 
like a steam roller crushing his 
opponents before him.

The underrated Marianapolis 
gridders out-played the Saints 
from start to finish in every re- LRKSA yra Amerikos Iie- 
spect to the amazement of the i tuvių fraternalė ir tautinė 
spectators. tvirtovė.

10?

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais. ,

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

1
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^VIETINES ŽINIOS KANDIDATAS Į U. S. 
KONGRESĄ

gars as Nr. 43. Spaliu-October 24, 1940DAUGIAU KLAUSIMŲ IR ATSAKYMU’ TREČIOJO TERMINO ŽALINGUMAS
METINIS LRKSA 17-TOS 

KUOPOS BALIUS
LRKSA 17-ta kuopa rengia 

metinį balių, kuris įvyks lapkri-į 
čio 4-tą Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Bus šaunus orkestras, kurs 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius.

Rengėjai iš anksto kviečia sa
vo narius, vietinius ir kitų kolo
nijų lietuvius-lietuvaites daly
vauti baliuje ir linksmai praleis
ti laiką.

DURYEA

KINGSTON

SIDABRINĖ PP. SENIŪNŲ 
VEDYBINIO GYVENIMO 

SUKAKTIS
Pereitą sekmadienį, spalių 20, 

žinomi biznieriai ir LRKSA 61 
kuopos nariai Jonas ir Ieva Se
niūnai sulaukė 25 metų vedybi
nio gyvenimo sukakties.

Jiedu susituokė spalių 20, 1915 
metais. Šliūbą davė Pittstono šv. 
Kazimiero bažnyčioje kun. kl. J. 
Kasakaitis.

Sukakties proga, Kižių šeimy
na suplanavo slaptas pagerbtu- 
ves. Mr. ir Mrs. V. T. Kvetkaus-

APIE ATEIVIŲ REGISTRAVIMĄ - -------
__________ ;___________  Del pusantro milijono Penn- 

sylvanijos piliečių, kurie patys 
Dvidešimt du nauji klausimai . Klausimas: Ar visi Jungt. Vai- ar jų tėvai atvyko į Ameriką lai- 

ir atsakymai apie ateivių regis-i stybėse gimę asmenys yra Ame- ke paskutiniųjų penkiasdešimt 
travimą Juųgt. Valstybių Teisin-1rikos piliečiai? j ar šešiasdešimt metų, diktatorys-
gumo Departamento pridėti prie’ Atsakymas: Taip. Visi Jungt. Į te turi visai kitokios reikšmės, 
pataisytos knygutės apie regis- Valstybėse gimę asmenys yra pi-!negu turėjo senesniąjai kartai 
travimą. Žmones daugiausia pra- liečiai, nepaisant rasės, jeigu pi-'arba ankstyvesnių imigrantų gru

VAIKUCiŲ DIRMAVONĖ
Pereitą sekmadienį, spalių 20. 

Šv. Marijos bažnyčioje įvyko į-, 
spūdingos iškilmės.

Jo Ekscelencija vyskupas W. 
J. Hafey padirmavojo apie 120 
berniukų ir mergaičių. Ta pro
ga vyskupas bažnyčioje atlaikė 
su vaikais įdomią, gyvą konferen
ciją. J. E. vyskupas kasdienio 
gyvenimo įvykiais, ypatingai fut
bolo žaismės pavyzdžiais, leng
voj, suprantamoj formoj išaiški
no svarbiausius kataliko uždavi
nius ir būdus pasiekti galutino 
tikslo—dangaus. J. E. vyskupas 
priminė vaikams, kad jie yra lie
tuviai ir kad jų senoji tėvynė da- 
b.ar vargsta ir kenčia bedievių 
bolševikų priespaudą. Vaikai in- 
corpore sukalbėjo lietuviškai 
“Tėve mūsų”, “Sveika Marija“ ir 
“Tikiu į Dievą Tėvą".

Žmonių buvo pilnutėle bažny
čia.

J. E. vyskupą i bažnyčią ir iš 
bažnyčios palydėjo kunigų ir pa
tarnautojų procesija.

Visi dirmavonės vaikučiai-mer- 
gaitės ir berniukai buvo labai 
gražiai parėdyti, kas sudarė gi
lų įspūdį.

J. E. vyskupui asistavo šie ku
nigai: prelatas J. V. Miliauskas, 
kun. A. Ežerskis, kun. J. Kun- 
dreckas, kun. J. Baltusevičius, 
kun. J. Savulis. tėvas Geraldas, 
pasionistas, ir artimiausi kaimy
nai kitataučiai kunigai.

Vaikučius rūpestingai priren
gė klebonas kun. J. V. Inčiūra ir 
Nukryžiuoto Jėzaus Seserys iš 
Elmhurst, Pa. Vyskupas išvyko 
labai patenkintas vaikučių pri- 
rengimu.

Per iškilmes giedojo parapijos 
choras vadovaujant muz. J. J. 
Šaučiūnui.

kas išvežė pp. Seniūnus pasiva
žinėti. Po didelės ekskursijos 
grįžo į Seniūnų namus. Čia pp. 
Seniūnai buvo labai nustebinti 
šeimynos ir giminių susirinku
sių iš artimų ir tolimų vietų.

Sekė vedybinės sukakties puo
ta. o jai pasibaigus buvo kalbų ir 
sveikinimų. Vakaro toastmaste- 
riu buvo V. T. Kvetkauskas. Kal
bėjo kun. J. Kasakaitis, vietos 
klebonas kun. J. Savulis. Linkė
jimus pareiškė šeimos nariai ir 
giminės.

Dalyvavo: kun. J. L. Savulis. 
kun. J. Kasakaitis. Mr. ir Mrs. 
Jonas Klimavičius. Mr. ir Mrs. 
Ant. Majauskas iš Newark, N. J. 
Mr. ir Mrs. Jonas T. Kižis ir šei
ma, Mrs. Margaret Connell, Mr. 
ir Mrs. Joe Pojunis, Joe Saka
lauskas, Mr. ir Mrs. Kazys Ki
žis, Marijona Baranauskas iš 
Brooklyn, N. Y., Marė Kairiūkš
tis iš Newark, N. J., Angela Wal- 
kavage, Rosanne Walkavage, Mr. 
ir Mrs. B. Valukas. Alberta Ki
žis, Mrs. Louise Zerecki, Mr. ir 
Mrs. Kazys Klimavičius. Mr. ir 
Mrs. H. Wojsnarowicz; Mrs. Lil
lie Swantkowski, Mr. ir Mrs. 
Michael Swantkowski, Mr. ir 
Mrs. Geo. S. Kižis, Mr. ir Mrs. 
Simonas Kižis. Crystal ir Jonas 
Seniūnas, Jr., Charles Zarecki 
Mr. ir Mrs. V. T. Kvetkauskas ir 
šeima; Mr. ir Mrs. Andrew C. 
Kižis ir šeima; Mrs. Ona Valat- 
kevičienė.

Vakarienę prirengė ir patarna
vo ponios O. Valatkevičienė, F. 
Katilienė, J. Marcelionienė, M. 
Stankauskienė ir p-le R. Sterna.

J. HENRY POOL
Jis yra gabus, patyręs ir tinka
mas atstovauti žmonių reikalus. 
Kandidatuoja republikonų tikie- 
tu iš 12-jo kongresinio distrik- 
to. PLYMOUTH

'MIRĖ MARCELĖ
PATALIONIENĖ

Šeštadienį, spalių 19-tą, mirė 
Marcelė Patalionienė, gyv. 264 
Poplar St., Larksville.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
i spalių 24-tą. iš Plymouth Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
puose. Paliko dukterį vienuolę. 
Nukryžiuoto Jėzaus Seserų vir- 

Įšininkę Motiną Bonaventūrą; 
! dukteris Mrs. Krieger, gyvenan
čią Larksville, Mrs. J. Norsevi- 
čienę, gyv. Wilkes-Barre, ir Mrs. 
M. Hanalak, gyv. New York’e, 

(sūnų Juozą, Plymouthe, sūnų 
' Stasį, Larksville.SCRANTON

LRKSA 83-ČIA KUOPA 
RENGIA ŠAUNŲ 

BALIŲ
LRKSA 83 kp. rengia senoviš

ką lietuvišką balių lapkričio 7 d., 
Knights of Pythias svetainėje, 
8 vai. vakare.

LUZERNE
7-NI BROLIAI MASONIAI 
UŽSIREGISTRAVO

KARO TARNYSTEI
Trečiadienį, spalių 16-tą, užsi

registravo Dėdės Šamo karo tar
nystei 7 broliai Masoniai, sūnūs 
Mrs. P. Masonienės gyvenančios 
4-0 Ryman St., Luzerne, Pa., ir i 
giminaičiai councilman© Petro | 
Masonio.

Du broliai Masoniai yra vedę. 
Juozas gyvena Kingstone — turi 
žmoną ir du vaikučiu. Andrius 
gyvena Luzerne—turi žmoną ir 
4 sūnus.

Vladas, Kazys. Antanas. Danie
lius ir Vincas gyvena namie. Vi
si broliai turi darbus, išskiriant 
Vladą ir Kazį.

Vienąs iš brolių šitaip išsireiš
kė :

“Mes pasirengę eiti, kur tik bū
sime pašaukti.”

MINERS MILLS
ŠV. VARDO DRAUGIJA 

TURĖS “SMOKERĮ”
Šv. Pranciškaus parapijos Šv. 

Vardo draugija rengia smokerį, 
šeštadienį, spalių 26-tą, 8 vakare, 
parapijos auditorijoje.

Rengėjų 'komiteto pirmsėdis y- 
ra Mykolas Katsevičius; Juozas 
Rozanski, Petras Kličko ir Ed
vardas Meehan—padėjėjai.

Šv. Vardo draugijos preziden
tas Andrew Lavix ragina visus 
narius dalyvauti pramogoje.

MIRĖ F. M. KIRBY
Spalių 16-tą, savo namuose, 

Glen Summit Springs, mirė įžy
mus biznierius , F. W. Wool
worth krautuvių organizatorius, 
plačiai žinomas labdarys (filan
tropas) Fred Morgan Kirby, 79 
metų amžiaus.

Šis balius yra rengiamas kaip 
į agitacinis vakaras LRKSA nau- 
|jų narių vajaus metu.

Bus progos naujiems aplikan- 
■ tams ir tiems, kurie norėtų dau- 
I giau žinoti apie Susivienymą, iš
girsti apie jo svarbą ir kartu pra
leisti linksmai vakarą.

Bus visokių užkandžių ir gė
rimų, taipgi gros geras orkestras 
lietuviškus, ir moderniškus šo
kius.

Žodžiu sakant, bus geriausia 
proga ateiti ir susitikti su savo 
draugais ir pažįstamais ir kartu 
pasilinksminti. Rengimo komisi
ja deda pastangas, kad šis vaka
ras būtų Įdomesnis už visus ki
tus kuopos buvusius vakarus, ir 
užtikrina visiems atsilankiusiems 
gerą pasilinksminimą. Rengėjai

PIG ROAST ir PASILINKSMINIMAS 
Jurgio Ežio Hollywood Cafe, 318 S. 
Main St., Wilkes-Barre bus antra
dienio vakare, spalių 29. Geras lai
kas užtikrinamas dėl visų. Tikietas 
35 centai.

LAIDOTUVIŲDIREKTORIUS
Tikslus yra daleidimas, 

kad gerai organizuotas 
koncernas ”i~ais pato- | 
gurnais tinkamam vedimui 
jo biznio gali atsiekti ir 
palaikyti savo pasisekimą 
tiktai teikdamas aukštos 
vertės prekę ir teikdamas | 
savo klijentams teisingą g 
patarnavimą už prieina- J 
mą kainą.

LEO. J. SINCAVAGE, 
753 Main St., Sugar Notch |

LEO J. SINCAVAGE Wilkes-Barre 2-9639

TAKSŲ ORGANIZACIJA 
RENGIA ŠOKĮ

Spalių 24-tą Taksų organizaci
ja (Tax Association) laikė susi
rinkimą, kuriame svarstė savo 
veikimą.

Taksų organizacija rengia šo
kį spalių 31-mą Knights of 
Pythias svetainėje ir užkviečia 
visus dalyvauti ir linksmai pra
leisti laiką.

Kitataučių panašios organiza
cijos turi tūkstančius narių. Lie
tuviai dar tik pradeda veikti. Būt 
gerai, kad susidomėjimas šia or
ganizacija lietuvių tarpe padidė
tų. Užtad dalyvaukite susirinki
muose ir susipažinkite su jos 
darbais.

žo informacijų apie šiuos klausi
mus. Knygutė stengiasi paaiš
kinti ateiviams jiems nesupran
tamus dalykus, bet nebando pilo
nai išdėstyti Ateivių Registravi
mo Įstatymą. Galima gauti ko
pijas knygutės, anglų kalboj, iš 
Alien Registration Division, 
Washington, D. C. Prašykite ko
piją “Questions and Answers on 
Alien Registration ’.

Štai kai kurie nauji klausimai 
ir atsakymai:

Klausimas: Ar kas nors turi 
teisę pasakyti ateiviui^ kada ir 
kur jis privalo registruotis?

Atsakymas: Ne. Ateiviai gali 
registruotis bet kuriame regis
travimo pašte arba paskelbtoj 
viešoj vietoj! registravimui, ka-. 
da jiems patiems yra patogiau
sia, bet prieš gruodžio 26 d., 1940 
m., kuriuo laiku registravimas 
užsibaigia.

Klausimas: Ar ateivis gali re
gistruotis per paštą?

Atsakymas: Ne. Jis privalo as
meniškai nueiti į paštą ar į 'kitą 
paskelbtą registravimui vietą, 
kur jis įsiregistruoja ir palieka 
pirštų antspaudą.

Klausimas: Ar ateivis gali gau
ti informacijų apie atvažiavimo 
laiką, laivo vardą ir panašias in
formacijas iš Immigration and 
Naturalization S e. r vice ar iš 
Alien Registration Division?

A tsakymas: Nebus galima gau
ti tų informacijų iš tų ofisij prieš 
gruodžio 26 d., kuriuo laiku re- 
•gistravimas baigsis. Ateivis, ku
riam tokios informacijos yra rei
kalingos, turi kreiptis prie gimi
nių ar prie draugui ar prie kitų

lietybę nepametė prisiekdami iš
tikimumą kitai šaliai, apsivedant, 
ar kitu būdu. Asmenys, kurie 
netampa Amerikos piliečiais gi
mimu yra tie, kurių tėvai buvo 
svetimų šalių diplomatai ar sve
timi valdininkai gimimo laike. 
(Tolesnėms informacijoms apie 
pilietybę žiūrėkite į oficialius 
patvarkymus savo pašte).

Klausimas: Ar Amerikos pilie
tis, kuris kokiu būdu pametė 
[Jungt. Valstybių pilietybę, pri
valo registruotis?

Atsakymas: Taip. Visi nepi- 
liečiai privalo registruotis.

Klausimas■' Ar ateivė moteris 
ištekėjus už Amerikos piliečio 
privalo registruotis?

Atsakymas: Jeigu ateivė mote
ris prieš rugsėjo 22 d., 1922 m. 
ištekėjo už Amerikos piliečio, ji 
tuomi tapo pilietė, ir jai nerei
kia registruotis, bet jeigu pame
tė pilietybę turi registruotis. At
eivė moteris ištekėjusi už pilie
čio po rugsėjo 22 d.. 1922 m., vis 
ateivė ir privalo registruotis, jei
gu pati netapo naturalizuota.

Klausimas: Ar pilietė pameta 
savo pilietybę ištekėdama už at
eivio ?

Atsakymas: Pilietė ištekėjusi 
už ateivio po rugsėjo 22 d., 1922 
m. ir prieš kovo 2 d., 1907 m. ne
pametė pilietybę ištekėjimu. Bet 
jeigu pilietė ištekėjo už ateivio 
nuo kovo 2 d., 1907 m., iki rug
sėjo 22 d., 1922 m. ji pametė pi

lietybę, jeigu per tą laiką jos vy
ras netapo piliečiu. Kongresas 
sugrąžino pilietybę čiagimusioms 
amerikietėms, kurios pametė sa
vo amerikonišką pilietybę vien- 
tik ištekėjimu už ateivio prieš

pėms. Šių dienų piliečiai žino, 
kokias blogybes duoda diktatūra 
ir kaip ji įsigali. Ji paprastai at
eina su išgirtais vardais ir tiks
lais. Panašiais metodais atėjo į 
valdžią didžiausi laisvės varžyto
jai ir despotai Stalino. Mussolini 
ir Hitlerio asmenyse.

Mūsų šalies konstitucijos kū
rėjai, remdamiesi patriotizmo ir 
laisvės principais, stovėjo už tai, 
kad nei vienas asmuo ar grupe 
neįgytų neribotos galybės būnant 
ofise.

Amerikoje Vyriausias Magis
tratas arba Prezidentūra turi di
delės reikšmes. Kada Preziden
tas pradeda perdaug kontroliuo
ti įstatymdavystę ir įstatymų 
vykdymą, kada jis pradeda vyk
dyt savo partijos narių valymą 
ir siekia neriboto prezidentavi
mo, tai yra pirmieji diktatūros 
reiškiniai. O kada vežimas jau 

. įsibėgėjęs, daug sunkiau yra ji 
sustabdyti. Panašiai atsitiko Eu
ropoje. Kada žmonės apsižiūrėjo 
ir pamatė pavojų, jau buvo per- 
vėlu gelbėtis nuo diktatorių.

Trečiasis terminas yra laužy
mas svarbiausių demokratinės 
vyriausybės principų. Ar gali
ma Į tai žiūrėti tik . pro pirštus 
ir sakyti, kad tai yra tik senos 
tradicijos naikinimas? Demokra
tai veda stiprią pripagandą, kad 
taip įvyktų. Bet žmonių susipra
timas prie to neprileis.

Pirmose šios šalies nepriklau
somybės dienose, kada organiza
cinis darbas ėjo įvairiose srity
se, turėjo būti didesnis reikalas 
palaikyti'trečią terminą. Vienok 
George Washington nuo trečio

jo termino atsisakė pareikšda
mas, kad jis nenori palikti tre
čiojo termino tradicijos ateičiai, 
nes tai gali būti pavojinga šios 
šalies žmonių laisvei.

Viena iš priežasčių, dėl ko pa
vojinga palaikyt 3-čią terminą ga
lingame prezidentūros ofise, tai 

[politiškos diktatūros pavojus per 
I “job-holderių” globojimą (patro
navimą). Niekados šios šalies is
torijoje tokio vaizdo nebuvo, kaip 
dabar. Grupė individualų, nepri- 

. siekusių jokioms žmonių parei- 
j goms, sudarė daugiau vietų ir iš
leido daugiau pinigų, negu visi 
U. S. prezidentai nuo Washing
ton© iki dabartinių laikų (išski
riant tiktai Wilsoną). Ši gru
pė per septynis metus praleido 
milžinišką sumą iš $56,601,500,- 
000, tai yra padidėjimas 141 pro
centu nuo 1932 metų, kada De
mokratai savo platformoje žadė
jo “griežtą sumažinimą vyriau

sybės išlaidų.. . atsiekimui nema
žiau 25 procentų sutaupymo fe- 
deralės vyriausybės išlaikyme.” 
Dabar kiekvienas naujas “job- 
holderis” visu užsispyrimu stovi 
ir prisideda prie judėjimo, kad 

■ U. S. prezidentas galėtų pasilik
ai ofise neribotą laiką. Kokie 
[viso to galutiniai rezultatai? Kur 
■bus galutino sustojimo vieta? 
' Šis klausimas yra svarbiausias 
1 dabartinės kampanijos ginčas. 
Taip mano dauguma darbartinių 

! piliečių ir šios šalies vadų.

Lapkričio 5-ta greitai artinasi. 
Kiekvieno piliečio pareiga bal
suoti. Lietuviai, paduokime sa
vo balsus už republikonų kandi
datą Wendell L. Willkie, kurs 
visais žvilgsniais tinkamas užim
ti aukštą Prezidento vietą ir ves
ti šią didelę šalį pažangos, gero
vės ir laisvės keliais.

Balsas už Willkie yra balsas 
prieš trečią terminą.

(Sk.)

asmenų, kurie tuo pačiu laiku su 
ateiviu atvyko į Jungt. Valsty
bes, arba kurie žino apie jo atva
žiavimą. Svarbu jiems peržiū
rėti visokius ;dokumentus, kaip 
pasportus, korespondencijas, pa- 
sažierių ženklelius—viską.

Klausimas: Ar ateiviai, kurie
užsiregistravo sulig valstijos ar 
vietinių ateivių registravimo Į- 
statymu privalo registruotis Su
lig Federal Alien Registration 
Act of 1940?

Atsakymas: Taip.
Klausimas: Ar keliaujantieji 

ateiviai-darbininkai privalo pra
nešti kiekvieną adreso pakeiti
mą?

.4tsakymas.-Ne. Ateivių Regis
travimo Įstatymas reikalauja, 
kad ateivis praneštų tik gyveni
mo vietos adreso pakeitimą. Pa
keitimas rezidencijos reiškia pa
keitimą pastovios gyvenimo vie
tos. Žmogus, prie pastovaus dar
bo, toli iš savo namų, neprivalo 
pranešti jo laikiną adresą.

Klausimas: Jeigu ateiviai, po 
klaidingu supratimu, balsavo vie
tiniuose, valstiškuose ar tautiš
kuose rinkimuose, ar jie laikomi 
ateiviais ir ar jie privalo regis
truotis?

Atsakymas: Taip. Jie nepilie- 
čiai ir privalo registruotis.

Klausimas: 'Kaip žmogus gali 
įrodyti tėvų naturalizavimą ?

Atsakymas: Sužinodamas ka
da ir kokiame teisme natūraliza
cijos popieros buvo išduotos ir 
gauti iš to teismo leidimą per
žiūrėti tuos rekordus. Galimas 
daiktas, kad kai kuriuose atsiti
kimuose nebus galima surasti tų 
informacijų iki gruodžio 26 d., 
1940 m. Tokiuose atsitikimuose, 
jeigu asmuo abejoja apie jo pi
lietybę privalo registruotis dėl 
savo apsaugos.

Klausimas: Ar nepiliečiai įgi- 
ja pilietybę kai juos Amerikos pi-

rugsėjo 22 d., 1922 m., jeigu (a) 
tos jungtuvės jau pertrauktos ar 
užbaigtos, ar (b) jeigu tokios 
moterys nepertraukiamai gyve
no Jungt. Valstybėse nuo ištekė
jimo. Tokios čia gimusios ame
rikietės moterys neprivalo regis
truotis sulig Ateivių Registravi
mo Įstatymu. Šis “pilietybės su
grąžinimas” neliečia moteris, ku
rios buvo pilietės naturalizavimu 
išteksimo laiku.

Klausimas: Kokis yra piliety
bės stovis moterų-piliečių, kurios 
ištekėjo už ateivio per pasaulinį 
karą ?

Atsakymas: Sulig nesenai pri
limpu Generaliniu Prokuroro nu
sprendimu, ji pametė jos pilie
tybės stovį kaip nuo liepos 2 d., 
J921 m., oficialis užbaigimas 
Jungt. Valstybių dalyvavimo pa
sauliniame kare, jeigu jungtuvės

vis egzistavo toje dienoje ir jei
gu jos vyras netapo piliečiu prieš 
tą dieną. Atsitikime čia gimusių 
amerikiečių moterų Kongresas 
sugrąžino pilietybę moterims 
kiekviename atsitikime: (a) kur 
jungtuvės jau pertrauktos ar už
baigtos (b) jeigu moteris ne
pertraukiamai gyveno Jungt. 
Valstybėse nuo apsivedimo die-1 
nos.

DIDELI POVYNIAI 
ISPANIJOJE

Barcelona.—Spalių 18-tą dideli 
potvyniai nusiaubė Barcelonos ir 
Geronos provincijas. Žuvo apie 
200 gyventojų. Geronos mieste 
Ter upėn susmuko tiltas. Čia 
žuvo 18 asmenų. Materialiai nuo
stoliai irgi dideli.

Taksų organizacijos pirminin- liečiai pasavina?
ke yra veikli lietuvė. LRKSA na-: Atsakymas: Ne. Pilietybė pa
re M. P. Matusevičienė. 'savinimu neįgyta. Ateiviai, pilie-

Neužmirškite šokio spalių 31,’čių pasavinti, turi registruotis, 
j Knights of Pythias svetainėje. jeigu patys netapo piliečiais.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę i 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie- I 
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa- I 
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais.^ Joj randasi 160 įvąi-

i rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už

I 70 centų.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal
daknygė, kurioje telpa maldos ii' giesmės su gaidomis taip, kad žmo
nės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, [ 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, i 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR- 
! KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 

school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršelia s. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
[ apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis, Žygio atgar- 
i šiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi

ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

SECOND NATIONAL BANK IN WILKES-BARRE, PA.
IS LUZERNE COUNTY’S LEADING BANKING ■ 

INSTITUTION
Second National Bankas, Mar

ket ir Franklin St., Wilkes- 
Barre. Pa., jau 77-tas metas tei- 

I kia bankinį patarnavimą Wyo- 
[ ming Klonio žmonėms. Šis ban- 
j kas aprūpintas visais moderniš- 
I kais bankiniais patogumais pa
tenkinti Luzerne apskrities iri 
gretimų bendruomenių reikalus, j

Šio banko viršininkai yra gerai 
žinomi bankiniuose rateliuose ir 
gerai supranta piniginius 'reika
lus. Čia veikia 35 asmenų rinkti
nis štabas, kuris sutartinai dar
buojasi suteikimui kuo geriau
sio patarnavimo. Mes patariame i 
tamstai pasirinkti The Second j 
National banką savo bankine Į-1 
staiga.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVES. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

?. O. Box 32 Wilkes-Barre, ra.

PARENGIMAI
ŽEMIAU TELPA pramogų skelbimai 

kurie duoda spaudos darbus “Garso” 
tų draugijų bei kuopų ir biznierių, 
spaustuvei.

13-TĄ METINJ LABDARYBĖS BA
LIŲ ruošia Wyopiing Klonio Lietu
vių Moterų Klubas. Įvyks antra
dienio vakare, lapkričio 19-tą, Man- 
field Ballroom, kamp. Northampton 
ir Washington gat., Wilkes-Barre. 
Bus kortavimas ir šokiai. Dovanos 
prie kiekvieno stalo. Gros Jack 
Melton’s orkestras. Pramoga bus 
“semi-formal”. Tikietas 75c.

HALLOWEEN PARTY pus Jake Ta- 
nona užeigoj, 166 N. Pennsylvania 
Ave., Wilkes-Barre, antradienio va
kare, spalių 31-mą. Tikietas 25c. 
Svečiai bei viešnios kviečiami atei
ti apsimaskavę.

VIETINIUS RUDENINIUS ŠOKIUS 
rengia Šv. Marijos parapijos cho
ras antradienio vakare, lapkričio 
12, Šv. Jedvygos salėj, Zerbey Avė., 
Kingston, Pa. Gros Jack Melton’o 
orkestras. Tikietas 30c. Taksų ne- 
reik mokėt.

SENOVIŠKĄ LIETUVIŠKĄ BALIŲ 
ruošia Liet. R. K. Susivienymo 
Amerikoj 83-čioji kuopa ketvirta
dienio vakare, lapkričio 7, 1940, 
pradedant 8-tą valandą. Balius bus 
Knight’s of Pythias salėj, Church 
Ave., Scranton, Pa. Gros geras 
orkestras. Tikietas 25c. Šis ba
lius bus tikrai senoviškas, nes kas 
gi girdėjo, kad kas nors suruoštų 
balių už tokią mažą įžangą. Tie
sa, įžangos tikietas 25c., bet jis 
turi du “stubsus” dėl “refresh
ments” 10c. vertės. Tad faktinai 
įžanga tik 15c.

METINIUS ŠOKIUS rengia LRKSA 
17-ta kuopa pirmadienio vakare, 
lapkričio 4, Švč. Trejybės parapi
jos salėj, kamp. South ir S. Meade 
Sts., Wilkes-Barre. Geras orkes
tras gros moderniškus ir senoviš
kus šokius. Įžanga 25 centai as
meniui.

PIG ROAST rengia LRKSA 183-čia 
kuopa šeštadienį, lapkričio 30-tą, 
Casino Hali, Pittstone. _ Pradžia 6 
vai. vakaro. Įžanga 35c. Tą va
karą giliukingieji gaus tris geras 
dovanas, būtent, gyvą kalakutą, 
$5.00 ir $2.50. Laimėjimui dova
nų tikietėlius galima įsigyti pas 
kuopos valdybos ir eilinius narius. 
Vieno tikietėlio kaina 5c., kny
gutė (6 tikietėliai) 25c.

VIŠTIENOS VAKARIENĖ Jono Ku- 
nigonio užeigoj (Kuni’s Cafe), 52- 
54 E. Main St., Plymouth, bus 
šeštadienio vakare, lapkričio 2, 
1940. Vakarienė bus duodama nuu
7:30 vakaro. Tikietas 35c.

MASKARADŲ ŠOKIUS rengia Švč. 
Trejybės parapijos choras antradie
nio vakare, spalių 29, parapijos sa
lėj, kamp. South and S. Meade Sts., 
Wilkes-Barre. Gros Ralph Paul ir 
jo orkestras. Įžanga 25c.

DIDELIS ŠURUM-BURUM bus Čc- 
panonio užeigoj, 56 E. Jackson 
St., Wilkes-Barre, trečiadienio va
kare, spalių 30-tą. Mat tą dieną 
Čepononiai ruošia taip vadinamąjį 
Metinį Kiaulienos Kapsnį (Pig 
Roast). Visiems užtikrina gerą 
laiką. Tikietas 25c.
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